
PODNIKOVÁ EKOLOGIE ● VODA ● ODPADY ● CHEMICKÉ LÁTKY ● OVZDUŠÍ ● ZASTUPOVÁNÍ VE SPRÁVNÍM
ŘÍZENÍ

OHLAŠOVACÍ POVINNOSTI 
ZA ROK 2021 

pro oblast nakládání s odpady

Hana Malčeková
ChemEko podniková ekologie, spol. s r.o.

podniková ekologie, spol. s.r.o.



RELEVANTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY
Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech (159§, ~ 112 stran včetně příloh)
- vyhláška č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů
- vyhláška š. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady (84§, ~ 95 stran včetně příloh)

připravované vyhlášky:
- vyhláška o kritériích, při jejichž splnění je asfaltová směs vedlejším produktem nebo přestává
být odpadem (ukončení připomínkového řízení)

metodické pokyny (k 31.12.2021 celkem 18 MP):
https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady

Metodické sdělení odboru odpadů MŽP k fungování obecního systému odpadového hospodářství
Metodické podklady MV k obecně závazné vyhlášce obce o stanovení obecního systému odpadového hospodářství.
Metodické sdělení odboru odpadů MŽP k zajištění plnění povinnosti placení poplatku za ukládání odpadů na skládku
Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k některým povinnostem původců odpadů a provozovatelů zařízení
určených k nakládání s odpady a při nakládání s některými odpady
Metodické sdělení odboru odpadů MŽP k zajištění plnění povinností při ukládání odpadů na skládku.
Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k zajištění plnění povinností žadatelů (zařízení, obchodníci, zprostředkovatelé)
Metodické sdělení MŽP k platbě poplatků za komunální odpad dle zákona č. 565/1990 Sb.
Metodický návod MŽP k používání identifikačních čísel provozoven (IČP)
Metodický návod pro nakládání s obsahy bezodtokých jímek odpadních vod (odpad 20 03 04 - Kal ze septiků a žump)
Metodický pokyn k zajištění plnění povinnosti odděleného soustřeďování komunálního odpadu u podnikajících
osob
Metodický pokyn k ohlašovacím povinnostem lékáren ve vztahu k odpadům léčiv z domácnosti
Metodický pokyn k možné době provozu zařízení ke sběru a zpracování vozidel s ukončenou životností
Metodický pokyn MŽP - Požadavky na provozní řád a provozní deník
Metodický pokyn k zařazování odpadů a plnění evidenčních a ohlašovacích povinností
Metodické sdělení k zajištění bezpečného uskladnění odpadu z nedovolené nebo nedokončené přepravy odpadů
Metodické sdělení k nastavení poplatků za komunální odpad
(+ Metodicky pokyn k odpadům ze samotestování na covid 19 + Metodický pokyn k odpadům, vzniklým při tornádu)

https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady


RELEVANTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY
Zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností (145§, ~ 39 
stran včetně příloh)
- vyhláška č. 345/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s vozidly s ukončenou 
životností (12§, ~ 16 stran včetně příloh) 
- připravované vyhlášky:

- návrh vyhlášky o podrobnostech nakládání s některými výrobky s ukončenou životností
(projednávání návrhů ve vládě)

metodické pokyny (k 31.12.2021 celkem 4 MP):
Metodické sdělení k plnění některých povinností výrobců výrobků
Metodické sdělení odboru odpadů k výběru tzv. emisního poplatku
Metodické sdělení odboru odpadů MŽP k plněním některých povinností výrobců baterií a
akumulátorů, elektrozařízení, pneumatik a vozidel
Metodický pokyn pro oddělené uvádění nákladů

Zákon č.  25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování
pozdější změny zákona: zákon č. 227/2009 Sb.,  zákon č. 281/2009 Sb., zákon č. 77/2011 

Sb., zákon č. 201/2012 Sb.,  zákon č. 169/2013 Sb., zákon č. 255/2016 Sb., zákon č. 183/2017 Sb. 
- nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a 
prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru 
znečišťování životního prostředí

pozdější změny n.v.: n.v č. 450/2011 Sb., č. 326/2020 Sb. (změny v rozsahu 
ohlašovaných látek!)



RELEVANTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY
Zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem 

pozdější změny zákona: č. 168/2013 Sb., č. 183/2017 Sb. a č. 225/2017 Sb.
- Vyhláška č. 428/2009 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o nakládání s 

těžebním odpadem
- Vyhláška č. 429/2009 Sb., o stanovení náležitostí plánu pro nakládání s těžebním 
odpadem včetně hodnocení jeho vlastností

pozdější změny vyhlášky: č. 281/2018 Sb.

Zákon č. 545/2020 Sb. (= novela zákona o obalech 477/2001 Sb.)
- Vyhláška č. 30/2021 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obalech



ZÁKLADNÍ POJMY
Hierarchie nakládání s odpady (§ 3 zákona č. 541/2020 Sb.):
● Odpadové hospodářství je založeno na hierarchii nakládání s odpady, podle níž je

prioritou předcházení vzniku odpadu, a nelze-li vzniku odpadu předejít, pak v
následujícím pořadí je jeho příprava k opětovnému použití, recyklace, jiné využití,
včetně energetického využití, a není-li možné ani to, jeho odstranění. (§ 3 odst. 2
zákona)

 Při uplatňování hierarchie odpadového hospodářství se zohlední
a) celý životní cyklus výrobků a materiálů, zejména s ohledem na snižování vlivů nakládání
s odpady na životní prostředí a zdraví lidí,
b) zásada předběžné opatrnosti a udržitelnosti,
c) technická proveditelnost a hospodářská udržitelnost,
d) ochrana zdrojů, životního prostředí, zdraví lidí a hospodářské a sociální dopady
e) cíle, zásady a opatření Plánu odpadového hospodářství České republiky.

● Nově upraveno nakládání s nelegálně soustřeďovaným odpadem (= černé
skládky), nové povinnosti vlastníků pozemků (§ 14 zákona č. 541/2020 Sb.):

● Nově podrobněji definováno, kdy přestává být odpad odpadem (§ 9 zákona č.
541/2020 Sb.)

● Provozovatelé zařízení pro využití odpadů, kde budou vznikat „výrobky z
odpadu“, budou povinni evidovat i tyto výrobky až do doby zahájení jejich
přepravy ze zařízení



ZÁKLADNÍ POJMY
Odpad:
● každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má úmysl nebo povinnost se jí zbavit (§ 4

odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb.)
● má se za to, že osoba má úmysl zbavit se movité věci, pokud tuto věc není možné

používat k původnímu účelu (§ 4 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb.),
● osoba má povinnost zbavit se movité věci, jestliže:

o ji nepoužívá nebo ji není možné používat k původnímu účelu a tato věc současně ohrožuje životní
prostředí

o byla vyřazena nebo stažena na základě jiného právního předpisu
o vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem nebyla výroba nebo získání této věci, ale není vedlejším

produktem
● Movitá věc, kterou je možné v souladu s jinými právními předpisy používat k původnímu

účelu, se nestává odpadem, pokud ji tato osoba předá k opětovnému použití, a to buď
přímo, nebo prostřednictvím jiné osoby (§ 12 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb.)

● Movitá věc, kterou osoba předala na místo určené obcí a kterou je možné v souladu s
jinými právními předpisy používat k původnímu účelu, se nestala odpadem, pokud byla
předána k opětovnému použití (§ 12 odst. 5 zákona č. 541/2020 Sb.)

● V pochybnostech, zda je movitá věc odpadem, rozhoduje krajský úřad na žádost
vlastníka této movité věci nebo osoby, která prokáže právní zájem, nebo z moci úřední.
(žádost nelze podat, pokud je ve vztahu k téže movité věci vedeno řízení o přestupku nebo
řízení o uložení opatření k nápravě, které vede ČIŽP nebo obecní úřad ORP na základě
podezření, že osoba nenakládá s věcí v souladu se zákonem o odpadech, o výrobcích s
ukončenou životností nebo nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 o
přepravě odpadů)



ZÁKLADNÍ POJMY
 Původcem odpadu se rozumí:

a) každý, při jehož činnosti vzniká odpad
b) právnická nebo podnikající fyzická osoba, která provádí úpravu odpadů
nebo jiné činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení odpadu,
c) obec od okamžiku, kdy osoba odloží odpad v rámci obcí zavedeného
systému nakládání s odpady na místo obcí k tomuto účelu určenému.(§ 5 odst.
1 zákona č. 541/2020 Sb.)

 V případě, že odpad vzniká při činnosti více osob nebo při činnosti
prováděné na základě smlouvy pro vlastníka věci, ze které se stane
odpad, je původcem odpadu osoba, která fyzicky provádí činnost, při které
odpad vzniká (původcem odpadu je jiná osoba podle věty první, pokud tak
vyplývá z písemné smlouvy uzavřené mezi těmito osobami) (§ 5 odst. 2
zákona č. 541/2020 Sb.)

 V případě komunálních odpadů a odpadů z obalů (s výjimkou odpadů z
domácností) je původcem těchto odpadů vlastník nemovité věci, kde
vznikají, pokud tak vyplývá z písemné smlouvy s osobou, která by jinak
byla původcem odpadu (nájemní vztahy v kancelářských budovách, OC
apod.)



ZÁKLADNÍ POJMY
 Soustřeďování odpadů (§ 11 odst. 1 písm. d) zákona č. 541/2020 Sb.)

= umístění odpadu v prostoru, včetně prvotního třídění pro účely odděleného soustřeďování a 
dočasného uložení odpadu v daném místě

 Skladování odpadů (§ 11 odst. 1 písm. n) zákona č. 541/2020 Sb.)
= uložení odpadů v zařízení k tomu určeném po dobu nejdéle 1 roku před jejich odstraněním 
nebo po dobu nejdéle 3 let před jejich využitím (povolení KÚ není třeba pro sklad odpadů 
původce, ve kterém jsou skladovány pouze ostatní odpady v maximální okamžité kapacitě 100 t)

 Sběr odpadu (§ 11 odst. 1 písm. f) zákona č. 541/2020 Sb.)
= soustřeďování odpadů právnickou osobou nebo podnikající fyzickou osobou od jiných osob 
pro účely předání do zařízení ke zpracování odpadu, pokud uložení odpadu v zařízení ke sběru 
odpadů nepřesáhne dobu 9 měsíců

 Shromažďování odpadů (§ 11 odst. 3 zákona č. 541/2020 Sb.) 
= soustřeďování odpadu v místě jeho vzniku, pokud uložení odpadu v místě shromažďování
nepřesáhne dobu 1 roku
= soustřeďování ostatních odpadů, kdy je na shromažďovací místo původcem odpadu

přepraven ostatní odpad, který vznikl na jednom místě mimo provozovnu původce odpadu v
množství nejvýše 20 tun, pokud je přepraven neprodleně po jeho vzniku do vhodné provozovny
původce odpadu (např. řemeslník, svážející si do provozovny odpad ze zakázky)
= soustřeďování odpadu na místech určených obcí,
= soustřeďování odpadu v rámci činnosti Ministerstva obrany nebo jím zřízené příspěvkové

organizace pro správu a provoz objektů důležitých pro obranu státu podle zákona o zajišťování
obrany České republiky i v případě, že je odpad přepraven do jejich jiné provozovny, než v které
vznikl



ZÁKLADNÍ POJMY
 Zařízení určené pro nakládání s odpady (§ 11 odst. 1 písm. r) zákona č. 541/2020 Sb.):

o zařízení ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění odpadu, v kterém probíhá 
činnost vymezená v Katalogu činností v příloze č. 2 k zákonu č. 541/2020 Sb. a provozované 
na základě povolení KÚ (platí povinnost provozovatele automaticky provádět revize souladu 
provozu zařízení s právními předpisy 1 x 6 let, mobilní zařízení jsou povolována jenom na dobu 
určitou max. 6 let; POZOR! do mobilního zařízení nově nelze předat kovové odpady!)

o zařízení k využití odpadu vymezené (činností i povolenou kapacitou) v příloze č. 4 k tomuto 
zákonu, které je provozováno na základě výjimky a jehož zahájení provozu bylo ohlášeno 
prostřednictvím ISPOP (= analogie tzv. zařízení dle § 14 odst. 2 starého zákona o odpadech)

o malé zařízení provozované na základě souhlasu ORP podle § 64 odst. 2 zákona č. 541/2020 
Sb. 

o mobilní zařízení určené pro nakládání s odpady, které je schopné samostatného pohybu a
funkce, které přemístěním tuto svou funkci neztratí

 Zprostředkování nakládání s odpady = zajišťování využití nebo odstranění odpadu jménem
jiných osob, včetně případů, kdy nemá právnická nebo podnikající fyzická osoba zprostředkovávající
nakládání s odpady tyto odpady fyzicky v držení

 Obchodováním s odpady = nákup a prodej odpadů na vlastní odpovědnost právnickou
osobou nebo podnikající fyzickou osobou, včetně situace, kdy tyto osoby nemají odpad fyzicky v držení



ZÁKLADNÍ POJMY
Původce je povinen odpad předat (§ 13 odst. 1 písm. e) zákona č. 541/2020 Sb.): 
o přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu pouze do zařízení určeného pro nakládání s daným

druhem a kategorií odpadu nebo do dopravního prostředku provozovatele takového zařízení (je-li
smluvně zajištěno převzetí odpadu v místě nakládky) nebo

o obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh a kategorii odpadu, popřípadě dopravci odpadu
určenému tímto obchodníkem, nebo

o na místo určené obcí
o výjimky: školní sběr + předání vzorků odpadu k rozborům, zkouškám nebo analýzám pro účely vědy,

výzkumu a vývoje, k zjištění přijatelnosti odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady, k zařazení
odpadu do kategorie, k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a dalším rozborům a zkouškám
nezbytným pro zajištění nakládání s odpady

Převzít odpad do svého vlastnictví je oprávněn (§ 13 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb.):
o provozovatel zařízení určeného pro nakládání s daným druhem a kategorií odpadu
o obchodník s odpady s povolením pro daný druh a kategorii odpadu
o obec za podmínek stanovených zákonem (§ 59 zákona č. 541/2020 Sb.), nebo
o právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení nebo vysoká škola (dále jen

"škola") (pouze papír, plasty a kovy, škola není provozovatelem zařízení, ale je vlastníkem odpadu a obec
jeho původcem, hlášení o produkci a nakládání s odpady podává obec).

o výjimky: předání vzorků odpadu k rozborům, zkouškám nebo analýzám pro účely vědy, výzkumu a
vývoje, k zjištění přijatelnosti odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady, k zařazení odpadu do
kategorie, k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a dalším rozborům a zkouškám nezbytným pro
zajištění nakládání s odpady



ZÁKLADNÍ POJMY
Převod vlastnického práva k odpadu:

o okamžikem předání odpadu provozovateli do zařízení (stacionárního i mobilního, přímo nebo 
prostřednictvím zprostředkovatele) (v případě, že přepravu odpadu do svého zařízení zajišťuje 
provozovatel zařízení a při nakládce je provedeno převzetí odpadu, může se provozovatel 
zařízení stát na základě smlouvy vlastníkem odpadu okamžikem zahájení přepravy)
o okamžikem předání odpadu obchodníkovi s odpady (POZOR, nikoliv zprostředkovateli, ten odpad 
do svého vlastnictví nepřijímá, tzn. za odpad až do předání provozovateli zařízení odpovídá původce!), 
obci nebo škole
o NOVINKA! Provozovatel zařízení ke skladování odpadu před využitím, k úpravě před využitím nebo 
k využití odpadu a osoba, která předává odpad do jeho zařízení, mohou uzavřít písemnou 
smlouvu, že odpad zůstává ve vlastnictví této osoby, tento odpad musí být v zařízení 
identifikovatelný a musí s ním být nakládáno odděleně; na výstupu ze zařízení smí provozovatel 
zařízení tento odpad předat pouze do zařízení k nakládání s odpady nebo obchodníkovi s odpady, které 
určí vlastník odpadu

Přechod práv a povinností k provozování zařízení (§ 24, § 25 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb.):
o práva a povinnosti z povolení provozu zařízení přecházejí na právního nástupce provozovatele
o právní nástupce je povinen oznámit přechod práv a povinností KÚ do 30 dnů ode dne přechodu práv a v 
téže lhůtě požádat o změnu povolení a předložit upravený provozní řád tak, aby byly v povolení uvedeny 
správné údaje vztahující se k osobě provozovatele zařízení
o pokud provozovatel zařízení, který není právním nástupcem dosavadního provozovatele zařízení a který 
k tomuto zařízení získal užívací práva, požádá o nové povolení provozu zařízení (včetně nového PŘ) 
nejpozději do 30 dnů ode dne převodu užívacích práv, platí pro něj dosavadní povolení provozu zařízení, 
dokud nebude o jeho žádosti pravomocně rozhodnuto



EVIDENCE ODPADŮ
● v letech 2021 a 2022 se průběžná evidence vede a hlášení souhrnných údajů z průběžné

evidence odpadů se podává v rozsahu vyhlášky č. 383/2001 Sb. (=> podle příloh č. 13
(obecně) a 14 (sběr kovových odpadů) k vyhlášce č. 273/2021 Sb. až za rok 2023), ale již za
podmínek § 95 odst. 3 a 4 zákona č. 541/2020 Sb. (= limit 600 kg NO a/nebo 100 t OO a/nebo
jakýkoliv odpad POPs, termín 28.2.2022))

● evidenci odpadů jsou povinni vést všichni provozovatelé zařízení, obchodníci s odpady a
původci odpadů (včetně obcí a nově i komunitních kompostáren), tj. všechny podnikatelské
subjekty, kterým vzniká odpad, původci bez ohledu na to, zda jsou ze zákona povinni podat roční
hlášení o produkci a nakládání s odpady či nikoliv!

● POZOR! Od roku 2023 budou muset provozovatelé zařízení i obchodníci s odpady (pokud
neměli celý rok přerušený provoz) podávat NULOVÉ hlášení (nyní podávají hlášení jenom při
nakládání s odpadem)

● POZOR! Nevedení evidence je v některých případech i důvod ke zrušení povolení provozu
zařízení (pokud provozovatel zařízení nevede evidenci osob, předávajících mu kovový odpad;
další důvody zrušení povolení: převzetí kovových odpadů za úplatu od FO, poskytnutí úplaty za
kovový odpad jiným než povoleným způsobem, opakované porušení povinnosti nebo opakované
neplnění podmínek povolení, porušení povinnosti kontrolované nebo povinné osoby)

● u odpadu perzistentních organických látek (POPs) je součástí průběžné evidence rovněž údaj o
obsahu POPs podle přílohy IV nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021 (od roku
2023); mezi POPs patří např. PCB nebo hexabromcyklododekan (zhášedlo ve stavebním
polystyrenu)



EVIDENCE ODPADŮ
● Provozovatelé zařízení (zejm. sběrny)

– vedou evidenci příjmu odpadu od občanů obcí
- oznámí příslušným obcím do 15. ledna (poprvé 15.1.2022) převzaté komunální odpady od
jejích občanů (příloha č. 19 k vyhlášce č. 273/2021 Sb.)
- obec tyto odpady nevede ve své evidenci (obec není původcem)

● Lékárna
– přijímá od občanů odpad léčiv z domácnosti
- odděluje je od jiných svých odpadů, vede pro ně samostatnou evidenci,
- předává informace o odebraných léčivech z domácností od občanů, které předala do zařízení
čtvrtletně KÚ
- KÚ zasílá ministerstvu souhrnné údaje o množství odpadu léčiv z domácností předaných
lékárnami do zařízení přes ISOH do 30 dnů od konce kalendářního čtvrtletí

● Komunitní kompostárna
– od 1. ledna 2021 povinnost vést evidenci (do vydání vyhlášky č. 273 postačovaly údaje o
množství převzatých rostl. zbytků na území obce)

● Archivace
– původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s odpady jsou povinni uchovávat
průběžnou evidenci po dobu 5 let od provedení záznamu do evidence

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273


PŘÍKLAD VEDENÍ EVIDENCE ODPADŮ 
PŮVODCE (§ 39-40 ZÁKONA Č. 185/2001 SB.) 

Společnost:………………Provozovna………………IČP/IČZ…………
Jméno osoby, odpovědné za evidenci odpadu:  Jan Novák

Číslo Datum Název a kód 
odpadu 

Kat. 
odp.

Množství  
(t)  
+

Množství  
(t)  
-

Kód 
nakl. 

Partner (jméno, 
adresa, IČ) 

1. 11.1.
2018

15 01 02  
Plastové obaly

O 0,09 A00

11.1.
2018

15 01 02 
Plastové obaly

O 0,09 AN3 Firma XY, IČ: XXX, 
sídlo, IČZ 

2. 31.1.
2018

20 03 01 Směsný
komunální odpad

O 0,12 A00

31.1.
2018

20 03 01 Směsný
komunální odpad

O 0,12 AN3 Firma XY, IČ: XXX, 
sídlo, IČZ



PŘÍKLAD POUŽITÍ SPECIFICKÝCH KÓDŮ 
NAKLÁDÁNÍ – INVENTURNÍ ROZDÍL

Oprávněná osoba převzala stavební odpad a uložila ho ve své provozně. Během uložení
do materiálu napršelo, a když ho firma předala dále zpracovateli, byla jeho hmotnost
vyšší než na vstupu do zařízení.

11.5.
2018      

17 08 02 Stavební 
materiály na bázi 
sádry

O 10,1 B00 Firma STAVEBNÍ 
ODPADY s.r.o. IČ: 
XX, sídlo, IČZ

28.5. 
2018

17 08 02 Stavební 
materiály na bázi 
sádry

O 10,18 BN3 Firma ZPRACUJI 
a.s., IČ: XX, sídlo, 
IČZ

28.5.
2018

17 08 02 Stavební
materiály na bázi
sádry

O 0,08 BN50

Datum Název a kód odpadu Kat. 
odpadu

Množství       
(+)
(t)

Množství  
(-)    
(t)

Kód 
nakládá

ní 

Partner (jméno, 
adresa, IČ) 



PŘÍKLAD POUŽITÍ SPECIFICKÝCH KÓDŮ 
NAKLÁDÁNÍ – PŘEVOD Z MINULÉHO ROKU

V roce 2017 vyprodukovala firma 0,6 t pneumatik (A00) a převedla je (byť neměla 
tuto povinnost) do roku 2018 (AN5), v roce 2018 se toto množství objeví pod kódem 
C00. V tomto roce předala celkem 4 t pneumatik oprávněné osobě.

1.1.
2018      

16 01 03 
Pneumatiky

O 0,6 C00

28.5. 
2018

16 01 03 
Pneumatiky

O 3,4 A00

28.5.
2018

16 01 03
Pneumatiky

O 3,4 AN3 Firma ZPRACUJI 
a.s., IČ: XX, sídlo, 
IČZ

28.5.
2018

16 01 03
Pneumatiky

O 0,6 CN3 Firma ZPRACUJI 
a.s., IČ: XX, sídlo, 
IČZ

Datum Název a kód odpadu Kat. 
odpadu

Množství       
(+)
(t)

Množství  
(-)    
(t)

Kód 
nakládá

ní 

Partner (jméno, 
adresa, IČ) 



PŘÍKLAD POUŽITÍ SPECIFICKÝCH KÓDŮ 
NAKLÁDÁNÍ – TŘÍDĚNÍ ODPADŮ

11.5.
2018      

20 01 01 Papír a 
lepenka

O 10,0 B00 Firma SBÍRÁME 
s.r.o. IČ, sídlo, IČZ

11.5. 
2018

20 01 01 Papír a 
lepenka

O 10,0 BR12

11.5. 
2018

20 01 01 Papír a 
lepenka

O 9,5 BN40

28.5. 
2018

20 01 01 Papír a 
lepenka

O 9,5 BN3 Firma PAPÍR a.s., 
IČ, sídlo, IČZ

11.5.
2018

15 01 02 
Plastové obaly

O 0,5 A00

31.5.
2018

15 01 02 
Plastové obaly

O 0,5 AN3 Firma PLASTY 
s.r.o., IČ, sídlo, IČZ

Datum Název a kód 
odpadu 

Kategorie 
odpadu

Množství       
(+)
(t)

Množství  
(-)    
(t)

Kód 
nakládá

ní 

Partner (jméno, 
adresa, IČ) 



EVIDENCE ODPADŮ  DLE ZÁKONA Č. 541/2020 SB. 
§ 26 vyhlášky č. 273/2021 Sb., dle přílohy 13 (obecně)
 identifikace provozovny/zařízení, pro které se evidence vede (dle strany 1 přílohy 13)
 datum a číslo zápisu do evidence + jméno a příjmení osoby odpovědné za vedení evidence,
 zařazení odpadu (= katalogové číslo, kategorie, název druhu odpadu, původ odpadu (skupina 19))
 množství odpadu (celkem, z toho podle evidenčního kódu)
 evidenční kód (produkce / převzetí / nakládání / předání)
 evidence odpadu po úpravě (množství odpadu po úpravě, kód konečného využití / odstranění)
 partner (IČO, název firmy / jméno a příjmení, identifikace místa vzniku odpadu: IČZ / IČP / ORP / IČOB,

název provozovny / zařízení / obchodníka, adresa provozovny / zařízení / obchodníka, IČZÚJ provozovny /
zařízení / obchodníka)

 číslo osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností

§ 41 odst. 3 vyhlášky č. 273/2021 Sb., evidence dle přílohy 14, hlášení dle
přílohy č. 13 (pro zařízení, které přijímá vybrané kovové odpady)
 identifikace zařízení ke sběru kovových odpadů (= název, adresa, IČZ)
 číslo zápisu, datum a čas převzetí odpadu + jméno a příjmení osoby odpovědné za vedení evidence,
 údaje o fyzické podnikající/právnické osobě, která kovový odpad do zařízení předala (název, IČO, adresa)
 údaje o fyzické osobě, která odpad fyzicky předala (jméno a příjmení, adresa, číslo průkazu totožnosti)
 převzatý odpad (= katalogové číslo, kategorie, název, množství odpadu, stručný popis, umožňující identifikaci

strojního nebo obecně prospěšného zařízení, uměleckého díla nebo pietních a bohoslužebných předmětů
nebo jejich částí)

 množství odpadu (celkem, z toho podle evidenčního kódu) a výše platby
 nakládání s odpadem (množství dle způsobu nakládání, evidenční kód, partner (IČO, název firmy / jméno a

příjmení, identifikace místa vzniku odpadu: IČZ / IČP / ORP / IČOB, název provozovny / zařízení /
obchodníka, adresa provozovny / zařízení / obchodníka, IČZÚJ provozovny ))



EVIDENCE ODPADŮ  DLE ZÁKONA Č. 541/2020 SB. 
Kovové odpady, za které nesmí provozovatel zařízení poskytovat úplatu v případě
převzetí od nepodnikajících fyzických osob
a) uměleckého díla nebo jeho části nebo předmětu kulturní hodnoty,
b) pietního nebo bohoslužebného předmětu nebo jeho části,
c) průmyslového strojního zařízení nebo jeho části,
d) obecně prospěšného zařízení nebo jeho části, zejména zařízení pro hromadnou
dopravu, dopravní značení, součásti nebo příslušenství veřejného prostranství a
pozemních komunikací a energetické, vodárenské nebo kanalizační zařízení, nebo
e) části vybraného výrobku s ukončenou životností s výjimkou kompletní autobaterie,
která se v tomto případě nepovažuje za součást vozidla s ukončenou životností.
Záznam do průběžné evidence odpadů
a) při každém naplnění prostředku pro soustřeďování odpadu,
b) při každém předání nebo převzetí odpadu,
c) jednou měsíčně v případě periodického svozu komunálního odpadu,
d) při každém provedení úpravy, využití nebo odstranění odpadu,
e) při přeshraniční přepravě, dovozu nebo vývozu,
f) vždy na konci kalendářního roku k zaznamenání zůstatku odpadů k 31. prosinci
(poprvé k 31. 12. 2023)



SPECIFICKÉ PŘÍPADY EVIDENCE ODPADŮ  
PODLE ZÁKONA Č. 185/2001 SB.

● Činnost mimo provozovnu probíhá na území více ORP:
Příklad: Pokud stavební činnost probíhala na území několika obcí s
rozšířenou působností (ORP) nebo správních obvodů hl. m. Prahy
(SOP) (typicky liniové stavby), pak musí ohlašovatel na základě
průběžné evidence odpadů stanovit, kolik odpadů na konkrétních
územích příslušných ORP nebo SOP vzniklo (musí tedy
množství odpadů rozdělit podle místa jejich vzniku na jednotlivá území
ORP nebo SOP), a musí podat hlášení na všechna ORP nebo SOP, na
jejichž území činnosti probíhaly (pokyn MŽP).

● Více činností mimo provozovnu na území jedné ORP/SOP:
Příklad: Pokud ohlašovatel prováděl několik staveb v rámci jednoho
ORP/SOP, pak odpady z těchto staveb hlásí souhrnně za celé
ORP/SOP.



SPECIFICKÉ PŘÍPADY EVIDENCE ODPADŮ  
PODLE ZÁKONA Č. 185/2001 SB.

● Dlouhodobé procesy (např. R5 – recyklace/zpětné získávání 
anorganických materiálů, D8 – biologická úprava, D9 – fyzikálně-
chemická úprava, N13 – kompostování, N14 - biologická 
dekontaminace apod.):
Příklad: příjem materiálu ke kompostování nebo recyklaci je evidován jako B00 ke dni
příjmu, výstup ze zařízení ale bude (pod správným kódem) evidován teprve tehdy, až je
celý proces kompostování nebo recyklace ukončen (včetně dokončení případných
rozborů k ověření nezávadnosti upravovaného materiálu / odpadu);
Pokud odpad úpravou nezanikl (zaniknout může jedině za splnění podmínek § 3
odst. 6 zákona 185/2001 Sb., tzv. „odpad, který přestal být odpadem“), je nezbytné po
dokončení úpravy k témuž datu zaevidovat vznik upraveného odpadu jako A00 a
uvést i další nakládání s takto vzniklým odpadem (tj. předání oprávněné osobě).
NOVĚ: Pokud z odpadu vznikl výrobek, bude muset být tento výrobek evidován do
doby opuštění provozovny a musí k němu existovat průvodní dokumentace (s výjimkou
jeho zapracování do výrobku v zařízeních vymezených v bodech 1 až 3 přílohy č. 4
zákona č. 541/2020 Sb.)



 „školní“ sběr:
o jenom papír, plasty a kovy
o původcem je obec a ta bude za tento odpad podávat do 28.2.2022 hlášení
o škola nebude provozovatelem zařízení, ale bude vlastníkem odpadu a bude plnit ostatní

povinnosti původce včetně evidence odpadu a do 15.1.2022 předá obci údaje o
odpadech a oprávněných osobách, kterým odpad předala (podle přílohy č. 3 k
vyhlášce č. 273/2021 Sb.)

 komunitní kompostárny:
o kompostárny zpracovávající jenom rostlinné materiály z údržby zeleně a ze zahrad

včetně rostlinných zbytků z domácností, neomezeno kapacitně
o vzniklý kompost může být výhradně k údržbě a obnově veřejné zeleně (jiné využití jenom

dle zákona o hnojivech)
o provozovatel vede evidenci a odesílá hlášení do 28.2.2022
o obec ohlašuje KÚ údaje o komunitních kompostárnách, provozovaných na svém území

● Zprostředkovatel se neuvádí v průběžné evidenci, v ohlašovacím listu pro ohlášení
přepravy nebezpečných odpadů, ani v hlášení souhrnných údajů z průběžné
evidence (= hlášení o produkci a nakládání s odpady), musí se ale nahlásit na KÚ

SPECIFICKÉ PŘÍPADY EVIDENCE ODPADŮ 
PODLE ZÁKONA Č. 541/2020 SB. 



SPECIFICKÉ PŘÍPADY EVIDENCE ODPADŮ PODLE 
ZÁKONA Č. 541/2020 SB. 

● Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která umožňuje ve své provozovně
nepodnikajícím fyzickým osobám odkládání komunálního odpadu vzniklého v rámci
provozovny, musí zajistit místa pro oddělené soustřeďování odpadu, a to alespoň pro odpady
papíru, plastů, skla, kovů a biologický odpad – např. OC apod. (§ 62 odst. 1 zákona č. 541/2020
Sb.), tyto odpady se evidují jako odpady skupiny 20

● Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která produkuje komunální odpad nebo odpady z
obalů z papíru, plastů, skla a kovů, může tyto odpady na základě písemné smlouvy s obcí
předávat do obecního systému, v takovém případě se odpady z obalů zařazují jako odpovídající
druh komunálního odpadu skupiny 20 (§ 62 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb.)

● Pokud právnická nebo podnikající fyzická osoba předá do obecního systému veškerý
komunální odpad, jehož je původcem, nevede průběžnou evidenci odpadů ani neplní
ohlašovací povinnosti pro odpad, se kterým se do obecního systému zapojila (§ 62 odst. 3
zákona č. 541/2020 Sb.)

● Pokud jsou sedimenty vytěžené z koryt vodních toků a vodních nádrží určeny k využití na
pozemcích tvořících zemědělský půdní fond podle zákona o hnojivech a zákona o ochraně
zemědělského půdního fondu, nemusí být pozemky tvořící zemědělský půdní fond, na kterých
budou využity, zařízením určeným pro nakládání s odpady; jejich původce a osoba, která je
na pozemcích tvořících ZPF využívá, nevedou pro tyto sedimenty průběžnou evidenci ani
nepodávají hlášení o produkci a nakládání s odpady (pro tyto sedimenty se vede evidence
podle zákona o hnojivech a podle zákona o ochraně zemědělského půdního fondu) (§ 70 zákona
č. 541/2020 Sb.)



HLÁŠENÍ O PRODUKCI A NAKLÁDÁNÍ S 
ODPADY ZA ROK 2021

 do pondělí 28.2.2022
 zasílá původce místně příslušné ORP za uplynulý kalendářní rok

prostřednictvím ISPOP, pokud v uplynulém roce vyprodukoval > 600 kg NO /
>100 t OO (celková produkce = za všechny provozovny a pracoviště podniku IČ) /
jakékoliv odpady s POPs podle přílohy 20 vyhlášky č. 383/2001 Sb. (ta s
evidencí POPs ale nepočítá)

 oprávněná osoba (nakládala-li s odpadem) zasílá hlášení VŽDY, nejsou
stanoveny žádné limity

 hlášení se podává za každou samostatnou provozovnu, činnost, zařízení a za
každý druh odpadu samostatně (u mobilních zařízení ÚORP podle sídla)

 jestliže původce / oprávněná osoba nakládá s odpady na území správních
obvodů různých obcí s rozšířenou působností a nemá zde provozovny (typicky
třeba stavba), zasílá každému z ÚORP jedno souhrnné roční hlášení za
všechny činnosti realizované v jeho správním obvodu

 POZOR! změna datové schránky - identifikátor nové datové schránky je uednwmb



HLÁŠENÍ O PRODUKCI A NAKLÁDÁNÍ S 
ODPADY – PŘÍLOHA 20 VYHL. 383/2001 SB.

 Titulní list:
 vyplňuje se IČZ / IČP / interní ČP / ORP/SOP (na všech listech)
 upřesnění, zda původce disponuje integrovaným povolení (pokud má IPPC,

vyplňuje se PID zařízení = identifikace zařízení v informačním systému
integrované prevence Ministerstva životního prostředí, identifikátor zařízení ve
formátu 12-místného kódu složený z velkých písmen a čísel (je možné nalézt na
http://www.mzp.cz/ippc => "Zařízení“))

 k informaci, zda je provozovna smluvně zapojena do obecního systému
nakládání s komunálními odpady (dle § 17 odst. 4 zákona 185/2001 Sb.) se
nově uvádí i katalogová čísla odpadů, kterých se to týká (pouze kódy skupiny
20)

 zmizel údaj o celkovém počtu provozoven
 zmizela kolonka „zastoupení obyvatel, od kterých je komunální odpad svážen“

 List 2 – hlášení o produkci a nakládání s odpady
 ve sloupci 9 se nově uvádí číslo osvědčení vydaného pověřenou osobou pro

hodnocení nebezpečných vlastností odpadů v případě odpadu, pro který bylo
vydáno osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností



HLÁŠENÍ O PRODUKCI A NAKLÁDÁNÍ S 
ODPADY – PŘÍLOHA 20 VYHL. 383/2001 SB.

 List 3 – údaje o složení kalu
 první 4 řádky - v případě upravovaných kalů dle § 32 písm. b) zákona 185/2001 Sb., se

uvede "Ano" v opačném případě se nevyplňuje
 sušina kalu - údaj vyplňuje pouze původce kalů (vždy), pokud se jedná o kal určený k

jinému využití než použití na zemědělské půdě, vyplňuje se pouze tento údaj
 průměrná roční hodnota složení upraveného kalu se stanoví jako podíl součtu hodnot

sledovaných ukazatelů za rok a počtu analýz jednotlivých ukazatelů za rok (pouze pro
úpravu kalů ve smyslu § 32 písm. b) zákona)

 příloha č. 4 - vyplní provozovatel ČOV nebo provozovatel zařízení na úpravu kalů, kteří
využívají mikrobiologická kritéria pro upravený kal uvedené v příloze č. 4 vyhlášky č.
437/2016 Sb. - v tomto případě se uvede "Ano", v opačném případě se nevyplňuje

 příloha č. 7 tabulka č. 1 (č. 2) - vyplní provozovatel ČOV nebo provozovatel zařízení na
úpravu kalů, kteří využívají mikrobiologická kritéria pro upravený kal uvedené v tabulce č. 1
(č. 2) přílohy č. 7 vyhlášky č. 437/2016 Sb. (kal kategorie I (kal kategorie II)). V tomto
případě se uvede "Ano", v opačném případě se nevyplňuje

 mikrobiologické ukazatele - vyplní provozovatel ČOV nebo provozovatel zařízení na
úpravu kalů, kteří provádí úpravu kalů ve smyslu § 32 písm. b) zákona. Pokud byly
provedeny rozbory pro indikátorový mikroorganismus, uvede "Ano", v opačném případě
nevyplňuje (salmonella se nevyplňuje pro kal II)



HLÁŠENÍ O PRODUKCI A NAKLÁDÁNÍ S 
ODPADY – PŘÍLOHA 20 VYHL. 383/2001 SB.

 List 4 – údaje o finanční rezervě a volné kapacitě skládky
 označí se, zda se jedná o jednoskupinovou nebo víceskupinovou skládku
 uvede se volná kapacita skládky (m3, t) = rozdíl celkové projektované kapacity a

objemu všech odpadů uložených na skládku od zahájení provozu k 31. prosinci
vykazovaného roku)

 uvede se stav finanční rezervy k 31. prosinci vykazovaného roku doložený kopií
výpisu z bankovního účtu

 uvedou se údaje o poplatcích za ukládání odpadů na skládky
 List 5 – Údaje o obecním systému nakládání s komunálními odpady

(vyplňují pouze obce v hlášení za sídlo obce)
 počet subjektů (IČO), které mají s obcí uzavřenou smlouvu o využití obecního

systému nakládání s komunálními odpady
 Systémem Ano / Ne se upřesní:
- jsou-li platby občanů za SKO nastaveny podle vyprodukovaného množství odpadů
- je-li v obci nastaven systém nakládání se stavebními odpady od občanů
- je-li v obci nastaven systém sběru textilu od občanů (i jako činnost soukromých

subjektů)



ZÁKON Č. 541/2020 SB. – HLÁŠENÍ SOUHRNNÝCH 
ÚDAJŮ Z PRŮBĚŽNÉ EVIDENCE ODPADŮ

(§ 94 ODST. 1 ZÁKONA Č. 541/2020 SB., § 27 VYHLÁŠKY Č. 273/2021 SB.)

● Poprvé za rok 2023, tzn. k 28.2.2024, potom vždy do 28.2.
následujícího roku

● Hlášení podává:
o podává se MŽP prostřednictvím ISPOP, ORP a KÚ hlášení kontrolují
o původce odpadu (včetně obcí), pokud vyprodukoval > 600 kg NO a/nebo 100 t

OO/rok a/nebo původce nakládající s odpadem persistentních organických
látek (POPs) (bez množstevního limitu)

o obchodník s odpady (ale ne zprostředkovatel)
o provozovatel zařízení k nakládání s odpady (s výjimkou skladu OO původce s

maximální okamžitou kapacitou 100 t (dle přílohy č. 4 zákona))
oprovozovatel zařízení posílá se i nulové hlášení, pokud nebylo v zařízení

nakládáno s odpady, ale nebylo provedeno celoroční přerušení provozu
ohlášení nezasílá provozovatel zařízení a obchodník s odpady, kteří měli

provoz/činnost celoročně přerušenou
ohlášení nezasílá a průběžnou evidenci nevede ten, který je veškerou svou

produkcí odpadů zahrnut do obecního systému (na základě smlouvy)



ZÁKON Č. 541/2020 SB. – HLÁŠENÍ SOUHRNNÝCH 
ÚDAJŮ Z PRŮBĚŽNÉ EVIDENCE ODPADŮ

(§ 94 ODST. 1 ZÁKONA Č. 541/2020 SB., § 27 VYHLÁŠKY Č. 273/2021 SB.)
Příloha č. 13 k vyhlášce č. 273/2021 Sb.:
 List 1 – Identifikace
 List 2 - Souhrnné údaje
 List 3 - Údaje o složení kalu (pouze odpady 19 08 05, 02 02 04, 02 03 05, 02 04 03, 02 05 02, 02 06 03, 02 07 05 a

zařízení typu ČOV, zařízení na úpravu kalů, zařízení ke skladování kalů, zařízení ke sběru, skladování, úpravě, využití nebo
odstranění kalů nebo zařízení k použití upravených kalů na zemědělskou půdu - zemědělec

 List 4 - Údaje o stavu vytvořené rezervy a volné kapacitě skládky (pouze skládky)
 List 5 - Údaje o obecním systému nakládání s komunálními odpady (obce):

 Tabulka č. 1 – údaje o obci a obecním systému nakládání s odpady včetně zapojených podnikatelů
 Tabulka č. 2 - aktivity v oblasti předcházení vzniku odpadů
 Tabulka č. 3 - systém sběru směsného komunálního odpadu a systém sběru využitelných složek
 Tabulka č. 4 - společný sběr složek a sběrná síť
 Tabulka č. 5 - sběrné dvory, sběrná místa pro odpad, místa zpětného odběru VUŽ
 Tabulka č. 6 – zajištění svozu odpadu
 Tabulka č. 7 - předcházení vzniku biologického odpadu a sběr a zpracování rostlinných zbytků
 Tabulka č. 8 - způsob sběru biologického odpadu
 Tabulka č. 9 - směřování ke konečnému využití biologického odpadu
 Tabulka č. 10 - směřování k využití nebo odstranění směsného komunálního odpadu a objemného odpadu
 Tabulka č. 11 - náklady obce na odpadové hospodářství
 Tabulka č. 12 - způsob úhrady za službu svozu a nakládání s odpady (obec - svozová společnost)
 Tabulka č. 13 - příjmy obce v odpadovém hospodářství
 Tabulka č. 14 - poplatky za komunální odpad

 List 6 - Údaje o obsahu perzistentních organických látek (dle přílohy IV nařízení (EU) č. 2019/1021)
 List 7 - Údaje o příjmu zařízení obsahujících PCB a odpadů PCB
 List 8 - Údaje o vstupech a výstupech ze zařízení k mechanické úpravě, třídění, dotřídění

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273


NOVÝ ISPOP (ISPOP 2)
 Nový systém Centrální registr životního prostředí (CRŽP) (https://crzp.mzp.cz/):

 zajišťuje funkcionalitu registru ISPOP, SEPNO, HNVO, atd., tzn. registraci a správu subjektu, 
uživatelů, provozoven IRZ, OVZ a evidenci MUV, včetně Registru OZO

 ISPOP 2 - z uživatelského pohledu dochází ke změně vizuální podoby systému (původní 
ISPOP obsahoval kromě možnosti podání hlášení, také kompletní registrační údaje 
k uživatelům, subjektům, jejich provozovnám IRZ a ovzduší, míst užívání vody a dalších, 
nově jsou v CRŽP)

 Registrace nového uživatele do nového systému ISPOP 2 od roku 2022:
 na stránkách www.crzp.cz (týká se pouze NOVÝCH UŽIVATELŮ, stávající uživatelé 

se přihlašují již existujícími přístupovými údaji na webové stránkách www.crzp.cz nebo 
www.ispop.cz, kde v pravém horním rohu je k dispozici tlačítko „Přihlášení“, uživatel zde 
vyplní své přístupové údaje (uživatelské jméno a heslo)

 po registraci je třeba nastavení agendy (role – oprávnění) v CRŽP na www.crzp.cz (stávající 
uživatelé, kteří mají k dispozici přihlašovací údaje do ISPOP, mají také přístup do systému 
CRŽP, kde mají automaticky nastavenou agendu ISPOP – ohlašovatel)

 pokud uživatel např. bude současně žadatelem v agendě HNVO nebo ohlašovat přepravu 
v systému SEPNO, musí si tuto agendu přidat k subjektu (změna je možná po přihlášení 
do svého uživatelského účtu na www.crzp.cz)

 Od roku 2022 jsou k dispozici registrovaným uživatelům ke konkrétnímu subjektu tzv. on-line 
webové formuláře, které nahradily původní PDF formuláře dostupné v původním systému 
ISPOP

 Do nového systému ISPOP 2 jsou převedena všechna hlášení za rok 2018 a novější, starší 
hlášení již nejsou ohlašovatelům dostupná (hlášení za rok 2018 a novější uživatel nalezne pro 
přihlášení do svého uživatelského účtu na www.ispop.cz, karta „Přijatá hlášení“ -> „Přehled 
doručených hlášení“, kde si v části Filtr může zadat atributy hlášení, které potřebuje vyhledat 
(např. ohlašovaný rok, název provozovny apod.))

https://crzp.mzp.cz/
http://www.crzp.cz/
http://www.crzp.cz/
http://www.ispop.cz/
http://www.crzp.cz/
http://www.crzp.cz/


HLÁŠENÍ DO ISPOP 2
 Registrovaný uživatel na webové stránce www.ispop.cz vyplní přístupové údaje (přihlašovací jméno/login a heslo) a přes 

tlačítko „DO ISPOP“ vstoupí do systému ISPOP
 Po přihlášení do aplikace klikněte v horní liště na sekci „Vyplnění formuláře“ -> a „Vyplnění hlášení“.
 Na kartě „1. Výběr ohlašovatele“ kliknutím označte ten subjekt, za který chcete stáhnout hlášení
 Na kartě „2. Výběr hlášení“ vyberte typ hlášení, který si přejete stahovat  (aktuální ohlašovaný rok je nastaven automaticky, 

nicméně je možné jej v případě nutnosti změnit
 Zobrazí se nabídka formulářů a označte kliknutím na příslušný řádek vybraný formulář; 

 pokud vyberete typ hlášení F_OVZ_SPE, příp. F_OVZ_POPL, nebo F_IRZ musíte vybrat i příslušnou provozovnu
 pokud vyberete jeden z tzv. bilančních formulářů na povodí typ – hlášení F_VOD_ODBER_PODZ, 

F_VOD_ODBER_POVR, F_VOD_VYPOUSTENI nebo F_VOD_AKU (bilanční formuláře na povodí) automaticky 
se zobrazí Karta „2.a Výběr místa užívání vody“, kde z tabulky „Záznamy“ musíte vybrat i příslušné místo užívání vody 
evidované na příslušném povodí, z jehož evidence je místo „načteno“ také do systému ISPOP

 Na kartě „3. Ostatní volby“ zvolte, zda chcete stáhnout formulář předvyplněný pouze údaji z registru subjektů, příp. 
provozoven (možnost 1.) nebo chcete předvyplnit formulář údaji z předchozího autorizovaného hlášení, které „prošly“ 
tzv. speciální transformací (možnost 2.) nebo chcete předvyplnit formulář údaji z externího XML souboru uloženém ve vašem 
počítači (možnost 3.)

 Speciální transformace znamená, že jsou promazány proměnné hodnoty (u F_OVZ_SPE však zůstanou údaje z měření – List 
5, u F_ODP_PROD zůstanou zachováni partneři.

• Po výběru 1. možnosti klikněte na tlačítko " Vyplnit formulář".
• Po výběru 2. možnosti (u bilančních formulářů na povodí se nabízí pouze pro F_VOD_VYPOUSTENI) vyberte z tabulky 

„Záznamy“ hlášení, z kterého se mají načíst údaje.
• Po výběru 3. možnosti klikněte na tlačítko („Vložte dokument obsahující XML data hlášení“) a vyberte za svého 

PC příslušné hlášení (v datovém standardu pro předchozí rok) ve formátu XML. Po výběru souboru XML je aktivní 
tlačítko "Dále" – klikněte na něj.

 Na poslední kartě „4. Shrnutí“ se zobrazí informace o případných chybějících údajích, které je možné upravit stiskem na 
tlačítko s ikonou šipky a následně se zobrazí vybrané hodnoty v předchozích krocích pro kontrolu vybraných hodnot

 V případě potřeby je možné se vrátit zpět na předchozí kartu kliknutím na příslušnou kartu nebo tlačítkem „Zpět“ (v dolní části)
 Po kontrole zadaných údajů je možné tlačítkem „Vyplnit formulář“ začít vyplňovat příslušné hlášení

http://www.ispop.cz/


HLÁŠENÍ DO ISPOP 2
 je možné uložit rozpracované hlášení,  pouze ale v podobě XML („Uložit koncept“); při uložení je nutné zvolit 

si jeho název a tlačítkem „Uložit“ se rozpracované hlášení v jakékoliv fázi zpracování uloží do účtu subjektu 
(tzn. že také ostatní uživatelé subjektu budou mít k rozpracovanému hlášení přístup)
 informace o úspěšném uložení se zobrazí ve vyskakovacím okně 
 uživatel má koncept hlášení uložený do vyčerpání kapacity úložiště konceptů – pro subjekt se jedná o 30 konceptů (každý 

další uložený poté nahrazuje po dalších 7 dnech nejstarší uložený – uživatel je při uložení konceptu na to upozorněn
 koncepty jsou dostupné v účtu uživatele v horní liště „Vyplnění formuláře“ -> „Koncepty“

 Možností je i stáhnout koncept ve formátu XML (tlačítko „Uložit XML“) v zápatí formuláře do svého počítače 
a následně je možné jej nahrát do otevřeného konceptu při další práci přes tlačítko „Načíst XML“ v záhlaví 
formuláře

 Hlášení ve vizuální podobě lze uložit buď pod tlačítkem „TISK“ při vyplňování formuláře nebo pod 
tlačítkem „TISKOPIS“ v detailu hlášení; takto uložené hlášení je pouze vizualizovaná podoba 
a neodpovídá datovému standardu, v případě jeho zaslání datovou schránkou tak nebude přijato!

 Vyplněný on-line formulář pro hlášení je možné odeslat pomocí interaktivního tlačítka „Odeslat“ přímo 
v on-line formuláři (vpravo dole i nahoře):
 on-line pomocí interaktivního tlačítka „Odeslat do ISPOP“ s možností připojení kvalifikovaného 

elektronického certifikátu „Elektronicky podepsat data“ a následně přes tlačítko „Odeslat do ISPOP“ (využití 
elektronického certifikátu je možnost, není povinné!)

nebo
 on-line pomocí interaktivního tlačítka „Odeslat do datové schránky“ přímo v on-line formuláři 

(po kliknutí se objeví dialogové okno, do kterého ohlašovatel zadá přístupové údaje do datové schránky)
nebo
 uložit vyplněný on-line formulář do svého počítače tlačítkem na konci každého formuláře „Uložit XML“ 

a odeslat jako přílohu datové zprávy datovou schránkou do datové schránky s názvem: „ISPOP 
a CRŽP (Ministerstvo životního prostředí)“; ID: uednwmb



HLÁŠENÍ DO ISPOP 2
 Kontrolu, zda bylo hlášení v pořádku doručeno do ISPOP a má všechny náležitosti, můžete 

provést po přihlášení do svého účtu na stránkách www.ispop.cz – vpravo tlačítko „Do ISPOP“:
 v systému uživatel zvolí v horní liště "Přijatá hlášení" - "Přehled doručených hlášení“; v tabulce 

"Záznamy" je k dispozici seznam zaslaných hlášení, ve sloupci „Stav dokumentu“ si zkontrolujete, zda 
hlášení „

HLÁŠENÍ JE PODÁNO ve sloupci „Stav dokumentu“ je uvedeno:
- „Čeká na vyřízení“ (odpovídá stavu hlášení „Přiděleno ověřovateli (čeká na ověření)“)
- „Ověřeno“ nebo „Vráceno k doplnění/doplněno“,
- „Vydán zálohový/poplatkový výměr“ nebo „Vydáno stanovisko“ 

HLÁŠENÍ NENÍ PODÁNO
• pokud se dané hlášení v tabulce Záznamy nenachází, doporučujeme zkontrolovat nastavení Filtru, příp. 

rozšířeného filtru (filtrování je vhodné jenom v případě velkého množství hlášení na Vašem účtu ISPOP, 
využívejte jen nezbytně nutná filtrovací kritéria a vyplňujte (zejména „nečíselníkové“) položky správně); 
pokud ani po té dané hlášení nenaleznete na svém účtu ISPOP, hlášení není podáno

• pokud je dané hlášení v tabulce Záznamy, pak je ještě nutné zkontrolovat, v jakém stavu se nachází, 
tzn. sloupec STAV DOKUMENTU a sloupec STAV HLÁŠENÍ: pokud je u daného hlášení uveden stav 
dokumentu „Není zpracovatelné“ je v zaslaném formuláři minimálně jedna validační chyba – takové 
hlášení nebylo předáno ověřovateli k ověření a zpracovatel hlášení musí v hlášení opravit validační 
chyby a zaslat nové řádné hlášení (hlášení má přiděleno pouze Číslo dokumentu, ale nikoli Evidenční 
číslo hlášení

 Seznam chyb ve formuláři je možné si zobrazit po otevření formuláře pomocí tlačítka „On-line 
kontrola“ (v zápatí formuláře)

 Pozn.: Při každé změně stavu hlášení odešle systém ISPOP automaticky informaci na e-mail uvedený 
v daném hlášení

http://www.ispop.cz/


HLÁŠENÍ DO ISPOP 2
 hlášení, které je přijato do ISPOP, nelze smazat, zrušit či "stornovat“, je-li třeba ho opravit, 

musí se podat doplněné (opravné) hlášení 
 doplněné (opravné) hlášení se podává k Evidenčnímu číslu řádného hlášení za podmínky, 

že je zachován tzv. "Předmět hlášení" (viz sloupec „Předmět hlášení“ v tabulce Záznamy v záložce 
„“Přijatá hlášení“ – „Přehled doručených hlášení“ po přihlášení do Vašeho účtu na www.ispop.cz)

 pokud je třeba měnit údaje, které se načítají do "Předmětu hlášení" je nutné podat další 
Řádné hlášení - v tom případě doporučujeme informovat přímo ověřovatele, že první Řádné 
hlášení je chybně – ověřovatel hlášení "Vrátí k doplnění" a tím bude vyřízeno (údaje z něj nebudou 
zpracovány do výsledných evidencí)

 „Předmět hlášení“ je u různých hlášení různý, F_ODP_PROD to je číslo ve tvaru: 
2021/12345678/538213/1, kde

rok, za který je hlášení podáváno;
IČO ohlašovatele;
IČZÚJ provozovny;
číslo provozovny

 na základě těchto údajů automatická kontrola (validace) vyhodnotí, zda se jedná o Řádné (první) 
nebo Doplněné (druhé a další) hlášení za danou ohlašovací jednotku

 doplněné hlášení automaticky nahrazuje řádné hlášení, případně přechozí doplněné hlášení
 je možné hlášení vygenerovat pomocí vlastního softwaru v podobě XML, podmínkou je dodržení 

datového standardu vyhlášeného pro dané hlášení a příslušný ohlašovaný rok
 doba zpracování hlášení se liší dle způsobu zaslání – pokud je hlášení odesláno přes tlačítko 

„Odeslat“ v záhlaví i zápatí formuláře, je doba zpracování v rozsahu několika minut; v případě 
zaslání prostřednictvím datové schránky se doba zpracování prodlouží v řádu desítek minut 
(oficiální čas zpracování se může prodloužit v závislosti na aktuálním vytížení systému)



FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ 
OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP

Informace, uveřejněná dne 3.1.2022 v ISPOP:
Nedostupnost formulářů agendy Odpady
Upozorňujeme uživatele, že v systému ISPOP nejsou k dispozici
vybrané formuláře pro roční hlášení v agendě odpady
(F_ODP_PROD, F_ODP_PROD_AV a F_ODP_PROD_EL) a roční
zprávy (F_ODPRZ_EL, F_ODPRZ_BAT, F_ODPRZ_PNEU) za
ohlašovací rok 2021. Do ISPOP budou nasazeny koncem ledna/na
začátku února 2022. Důvodem prodlevy v nasazení je nedávná změna
Registru zařízení, obchodníků a spisů spojená s přijetím nového
zákona o odpadech (č. 541/2020 Sb.), na kterou je třeba funkcionality
a kontroly ve formulářích upravit.
Hlášení není možné zaslat ani datovou schránkou, je nutné vyčkat 
do nasazení kontrol!



ISPOP   X IRZ
Obojí je upraveno zákonem č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování 
životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností 
v oblasti životního prostředí (zákon o IRZ a ISPOP), nejedná se ale o totožné systémy 
(rozdílné funkce, strukturu a využití)
 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností (ISPOP) je nástrojem pro 

plnění různých ohlašovacích povinností z oblasti životního prostředí, přijímá a eviduje 
hlášení, která odpovídají datovým standardům, zajišťuje funkci ohlašovacího místa 
(rozhraní), kde se různé ohlašované údaje (hlášení) shromažďují, evidují, třídí 
a distribuují; ISPOP poskytuje služby různým institucím nebo registrům veřejné správy 
(mezi jinými i IRZ)

 Integrovaný registr znečišťování je registr vybraných údajů o znečišťujících látkách, 
jejich únicích a přenosech (rozsah údajů, vymezení ohlašujících subjektů a jejich 
povinností určují příslušné právní předpisy (zákon č. 25/2008 Sb. a nařízení 
č. 166/2006/ES); pro účely plnění ohlašovací povinnosti do IRZ se vyplňuje specifický 
formulář, ohlašování probíhá prostřednictvím ISPOP)



NA CO JE TŘEBA DÁT SI POZOR…
 uložení rozpracovaného hlášení pouze ve formátu XML (už ne pdf, jak jsme byli zvyklí)
 pro 1 subjekt lze uložit jenom 30 konceptů (všech hlášení?; každý další uložený poté

nahrazuje po dalších 7 dnech nejstarší uložený)
 nezaškrtnete-li v opraveném hlášení, že se jedná o opravné/doplněné hlášení, bude

považováno za omylem odeslané již existující hlášení a nebude přijato
 údaje uvedené u „Partnera“ musí být platné k 31. 12. 2021 – tyto údaje jsou automaticky

porovnávány s číselníkem v RES (kontroluje se IČZÚJ a IČO)
 nelze odeslat hlášení s nevyrovnanou hmotnostní bilancí („má dáti“ / „dal“) a/nebo

nevyrovnanou bilancí ABC
 pozor na převody z uplynulých let, nezapomeňte je zahrnout do evidence (v roce

vyprodukování AN5, v následném roce se objeví v evidenci jako C00)
 omylem 2x odeslané totožné hlášení nepředstavuje problém, přijato bude pouze první

hlášení
 nelze odeslat „nulové hlášení“ za ohlašovací roky 2021 a 2022 (oprávněná osoba, která

nepřijala, nevyprodukovala a ani neodevzdala za rok žádný odpad) – ze zákona § 39 odst. 2:
Oprávněné osoby jsou povinny v případě, že nakládají v kalendářním roce s odpadem,
zasílat každoročně do 15. února následujícího roku pravdivé a úplné hlášení o druzích,
množství odpadů a způsobech nakládání s nimi a o původcích odpadů obecnímu úřadu obce
s rozšířenou působností příslušnému podle místa provozovny (za ohlašovací rok 2023 již
bude možno a v určitých případech i povinné „nulové“ hlášení zaslat.

● pozor, aby byly odpady předávány pouze oprávněným osobám, v opačném případě hrozí 
sankce oběma stranám!



PROBLÉMY, KTERÉ SE MOHOU OBJEVIT 
AŽ DODATEČNĚ PŘI OVĚŘOVÁNÍ HLÁŠENÍ
● Nesedí množství odpadů, které vykazuje původce a oprávněná osoba, které

byl odpad předán
- doporučuji spolupráci s oprávněnou osobou a vzájemné odsouhlasení množství
odpadu, předaného v uplynulém roce

● Není uvedena správná provozovna původce / oprávněné osoby
- nelze vykazovat evidenci na sídlo, vznikl-li odpad jinde nebo byl-li přijat jinou
provozovnou
- v hlášení původce i v partnerském hlášení musí být místo předání odpadu /
převzetí odpadu do zařízení jednoznačně identifikováno pomocí IČP/interního
ČP/kódu ORP/SOP a IČZ

● Nesedí partneři – zejména v areálech, kde podniká více firem a kde jsou
společné popelnice na komunální odpad; smlouvu na odvoz odpadů má pouze
pronajímatel objektu a oprávněná osoba tedy ostatní firmy z areálu nezná a ve
svém hlášení je neuvede

- nový zákon o odpadech toto již řeší tím, že v případě komunálních odpadů a odpadů z obalů (s
výjimkou odpadů z domácností), je původcem těchto odpadů vlastník nemovité věci, kde
vznikají, pokud tak vyplývá z písemné smlouvy s osobou, která by jinak byla původcem
odpadu (= s nájemcem), a nejpozději v okamžiku vzniku odpadu se stává vlastníkem odpadu
(pozor, obvyklá smlouva o zajištění odvozu odpadů původcovství většinou neřeší!)



OHLAŠOVÁNÍ PŘI PŘEPRAVĚ NO
Do 31. 12. 2022 se přeprava NO ohlašuje dle vyhlášky č. 383/2001 Sb.
 § 78 zákona č. 541/2020 Sb., § 40 vyhlášky č. 273/2021 Sb., příloha č. 22
 Původce odpadu nebo oprávněná osoba, kteří odesílají odpad ze své provozovny nebo zařízení,

(dále jen "odesilatel") jsou povinni
o každou přepravu NO do jednoho místa vykládky samostatně ohlásit před jejím zahájením v rozsahu

ohlašovacího listu, ve kterém jsou uvedeny alespoň údaje o odesilateli, druhu a množství odpadu,
místě nakládky odpadu, osobě zajišťující přepravu, použitých dopravních prostředcích a zařízení, do
kterého jsou odpady přepravovány,

o ke každé zásilce NO přiložit v písemné podobě ohlašovací list včetně čísla ohlašovacího listu
přiděleného ISPOP,

o zrušit ohlášení přepravy NO do 3 pracovních dnů ode dne ohlášeného zahájení přepravy v případě,
že byl ohlašovatelem přepravy NO a přeprava není zahájena v ohlášeném termínu, a

o nejpozději do 3 pracovních dnů od ukončení přepravy NO opravit údaje o přepravě a přepravovaných
odpadech, pokud vznikl rozpor mezi skutečnými a ohlášenými údaji (pouze byl-li ohlašovatelem)

 Odesílat nebezpečný odpad mobilním zařízením ke sběru odpadů smí pouze provozovatel tohoto
zařízení

 V případě přerušení provozu ISPOP je možné přepravu NO uskutečnit, pokud odesilatel vyplní
ohlašovací list, jeden potvrzený si ponechá jako doklad o předání nebezpečného odpadu a druhý
přiloží k zásilce a po dokončení přepravy si jej ponechá příjemce; po obnovení provozu ISPOP je
příjemce do 3 pracovních dnů povinen doplnit údaje o přepravě nebezpečných odpadů v rozsahu
ohlašovacího listu do ISPOP

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-383


OHLAŠOVÁNÍ PŘI PŘEPRAVĚ NO
 § 78 zákona č. 541/2020 Sb., § 40 vyhlášky č. 273/2021 Sb., příloha č. 22
 Původce přepravovaných nebezpečných odpadů, pokud přepravuje odpady do své provozovny,

a provozovatel zařízení, do kterého je nebezpečný odpad po dokončení přepravy předáván,
(dále jen "příjemce") jsou povinni
o nejpozději do 3 pracovních dnů od převzetí nebezpečných odpadů potvrdit převzetí nebezpečných

odpadů z ohlášené přepravy v integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního
prostředí; po potvrzení přijetí již není možné provádět opravu,

o zadat do systému údaje o přepravě nebezpečných odpadů, která nebyla ohlášena, v rozsahu
ohlašovacího listu, a to nejpozději do 3 pracovních dnů od ukončení přepravy,

o zrušit ohlášení přepravy nebezpečných odpadů do 3 pracovních dnů ode dne ohlášeného zahájení
přepravy v případě, že byl ohlašovatelem přepravy nebezpečných odpadů a přeprava není zahájena v
ohlášeném termínu, a

o v případě, že byl ohlašovatelem přepravy nebezpečných odpadů, nejpozději do 3 pracovních dnů od
ukončení přepravy opravit údaje o přepravě a přepravovaných odpadech, pokud vznikl rozpor mezi
skutečnými a ohlášenými údaji; tyto údaje může opravovat pouze v případě, že byl ohlašovatelem.

 Na odesilatele se vztahují povinnosti při nakládání s nebezpečnými odpady stanovené tímto
zákonem až do doby předání nebezpečného odpadu příjemci do zařízení

 Osoba zajišťující přepravu je povinna předat OLPNO spolu s odpadem příjemci
 Přeprava nebezpečných odpadů se neohlašuje, pokud nepřesahuje areál provozovny
 Povinnosti může za odesilatele splnit příjemce, pokud se tak dohodnou; odpovědnost za splnění

těchto povinností má nadále odesilatel



SYSTÉM EVIDENCE PŘEPRAVY
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ (SEPNO) 

Systém SEPNO (správa uživatelských účtů, registrace nových subjektů a uživatel) od roku 
2022 probíhá přes Centrální registr životního prostředí (CRŽP)
 do systému budou migrována všechna data z registru ISPOP
 systém SEPNO tedy bude nově napojen také na systém CRŽP, ve kterém bude probíhat 

správa uživatelských účtů, vyjma nastavení jednotlivých rolí, které se zatím budou dále 
nastavovat v samotném SEPNO

 přihlašovací údaje stávajících uživatelů zůstávají v platnosti
K úspěšnému ohlášení přepravy nebezpečných odpadů je třeba:
 provést registraci subjektu a uživatele a získat přístupové údaje
 přihlásit se do neveřejné části aplikace na webové adrese www.sepno.cz v okně vpravo nahoře
 pročíst zveřejněné rychlé návody pro ohlášení nebo potvrzení přepravy
 při práci v aplikaci využít obrázkové manuály
 při vzniklých problémech přečíst nejčastější dotazy a případně kontaktovat provozovatele 

systému a položit dotaz prostřednictvím systému EnviHELP

https://www.sepno.cz/node/42
http://www.sepno.cz/
https://www.sepno.cz/node/59
https://www.sepno.cz/node/60
https://www.sepno.cz/node/57
https://www.sepno.cz/node/73
https://helpdesk.cenia.cz/helpdesk/?loginfornewissue=true


SYSTÉM EVIDENCE PŘEPRAVY
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ (SEPNO) 

Postup při vyplnění ohlašovacího listu:
● Ohlašovací list (OL) (webový formulář) je dostupný po přihlášení do

aplikace SEPNO pod tlačítkem „Nová přeprava“ v levém menu
● před samotným vyplněním je nutné vybrat, zda je ohlašovatelem

odesílatel nebo příjemce, a typ odesílatele
● Před odesláním ohlašovacího listu je vždy provedena kontrola na

správnost vyplnění (chyba - OL nelze odeslat a je nutné identifikované
chyby opravit; varování - OL lze odeslat)

● Po odeslání OL je přiděleno IČOL (identifikační číslo ohlašovacího 
listu), které je jednoznačným identifikátorem přepravy v systému; 
přepravě je na základě porovnání data ohlášení, data zahájení a data 
ukončení přepravy přidělen příslušný stav



SYSTÉM EVIDENCE PŘEPRAVY
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ (SEPNO) 

Postup při potvrzování přepravy:
● Záložky Rychlý přehled / Evidence přepravy: zobrazení přepravy a 

vyhledání pomocí IČOL (identifikační číslo ohlašovacího listu) či jiných 
identifikačních znaků přepravy k potvrzení

● Provést kontrolu údajů uvedených v OL (ohlašovací list) 
● údaje v OL nesouhlasí se skutečností - je nutno provést změnu OL (může učinit 

pouze ohlašovatel přepravy), pokud byl tedy ohlašovatelem odesílatel, je nutné 
ze strany příjemce odpadu kontaktovat odesílatele s žádostí o úpravu OL 
(komunikace mezi odesílatelem a příjemce mimo systém SEPNO)

● údaje v OL souhlasí se skutečností - je možno provést potvrzení převzetí 
odpadů, tzn. potvrdit ukončení přepravy (lze pouze u přepravy ve stavu 
„Zahájená“ nebo „Ukončená“; po potvrzení OL je nastaven stav „Potvrzená“ a 
přepravu již nelze měnit 



HLÁŠENÍ DO IRZ 
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ
ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

Únik = zavedení znečišťujících látek do životního prostředí v důsledku
jakékoli lidské činnosti (záměrné i náhodné úniky, havárie…)

Přenos = přesun odpadů určených k využití nebo odstranění z místa
vzniku a dále přesun znečišťujících látek v odpadních vodách
určených k vyčištění

Provozovatel má teoreticky povinnost sledovat a hodnotit VŠECHNY
znečišťující látky, v praxi se ale logicky sledují pouze ty, které se v
dané provozovně vyskytují / mohou vyskytovat (povinná evidence
údajů, ze kterých byly údaje pro hlášení získány (včetně metodiky),
uchovávat 5 let)

Hlásit do IRZ může i ten, komu nevznikla žádná jiná ohlašovací
povinnost!



HLÁŠENÍ DO IRZ 
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ
ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

Ohlašuje ten, kdo:
● provozuje E-PRTR činnost dle přílohy č. 1 Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 
a/nebo 
● provozuje „činnosti podle § 3 odst. 2“, uvedené v příloze 

zákona č. 25/2008 Sb. (dále „činnosti IRZ“), které jsou nad 
rámec E-PRTR činností (více než 230 činností; POZOR! Nutno 
zkontrolovat, zda provozovaná činnost splňuje také prahovou 
hodnotu pro kapacitu, je-li stanovena)

● Novela zákona č. 25/2008 Sb., o IRZ a ISPOP (zákon č. 255/2016 
Sb.) pouze zúžila okruh ohlašovatelů IRZ

● Novelou nařízení vlády 145/2008 Sb. (n.v. 326/2020 Sb.) se mění
ohlašované úniky / přenosy látek!



HLÁŠENÍ DO IRZ 
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ
ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

 Pro ohlašování úniků do integrovaného registru znečišťování životního prostředí za rok 
2021 se použije příloha č. 1 k nařízení vlády č. 145/2008 Sb., v aktualizovaném znění.

Pořad. 
číslo

CAS číslo Ohlašovaná znečišťující látka Prahová hodnota pro úniky (kg/rok)
do ovzduší                    do vody                do půdy

92 100-42-5 Styren 100 - -

93 50-00-0 Formaldehyd 50 - -

94 - Bromované difenylethery (PBDE): 
hexa-BDE a hepta-BDE

- 1 (limit pro PBDE) 1 (limit pro PBDE)

95 - Soli a estery pentachlorfenolu
(PCP) 

10 (limit pro PCP) 1 (limit pro PCP) 1 (limit pro PCP)

96 - Polychlorované naftaleny (PCN) 100 (limit pro naftalen) 10 (limit pro naftalen) 10 (limit pro naftalen)

97 50-32-8 Benzo(a)pyren 50 (limit pro 
polycyklické aromatické 

uhlovodíky PAH)

5 (limit pro 
polycyklické 
aromatické 

uhlovodíky PAH)

5 (limit pro 
polycyklické 
aromatické 

uhlovodíky PAH)

98 124-38-9 Oxid uhličitý (CO2) bez spalování 
biomasy 

100 000 000 - -



HLÁŠENÍ DO IRZ 
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ
ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

 Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 145/2008 Sb., v aktualizovaném znění

Pořadové 
číslo

CAS číslo Ohlašovaná znečišťující látka Prahová hodnota pro přenos znečišťujících 
látek v odpadech mimo provozovnu (jenom 

přímo spojené činnosti!) (kg/rok)

17 - Arsen a jeho sloučeniny (jako As) 50

18 - Kadmium a jeho sloučeniny (jako Cd) 5

19 - Chrom a jeho sloučeniny (jako Cr) 200

20 - Měď a její sloučeniny (jako Cu) 500

21 - Rtuť a její sloučeniny (jako Hg) 5

22 - Nikl a jeho sloučeniny (jako Ni) 500

23 - Olovo a jeho sloučeniny (jako Pb) 50

24 - Zinek a jeho sloučeniny (jako Zn) 1000

35 75-09-2 Dichlormethan (DCM) 100

42 118-74-1 Hexachlorbenzen 1



HLÁŠENÍ DO IRZ 
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ
ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

Pořadové 
číslo

CAS číslo Ohlašovaná znečišťující látka Prahová hodnota pro přenos znečišťujících 
látek v odpadech mimo provozovnu (jenom 

přímo spojené činnosti!) (kg/rok)

47 - PCDD + PCDF (dioxiny + furany) (jako Teq) 0,001

50 1336-36-3 Polychlorované bifenyly (PCB) 1
52 127-18-4 Tetrachlorethylen (PER) 1000
58 57-66-3 Trichlormethan 1000
62 71-43-2 Benzen 2000 (jako BTEX)

68 91-20-3 Naftalen 100
70 117-81-7 Di-(2-ethylhexyl)-ftalát (DEHP) 100
71 108-95-2 Fenoly (jako celkový C) 200

72 - Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) 50
73 108-88-3 Toluen 2000 (jako BTEX)

78 1330-20-7 Xyleny 2000 (jako BTEX)

81 1332-21-4 Asbest 10

82 - Kyanidy (jako celkové CN-) 500



HLÁŠENÍ DO IRZ 
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ
ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

Změny ve formuláři hlášení (příloha č. 3 nařízení vlády č. 145/2008 Sb.) se použijí 
poprvé pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního 
prostředí za rok 2021, včetně údajů o objemu výroby.

Pořadové 
číslo

CAS číslo Ohlašovaná znečišťující látka Prahová hodnota pro přenos znečišťujících 
látek v odpadech mimo provozovnu (jenom 

přímo spojené činnosti!) (kg/rok)

83 - Fluoridy (jako celkový F) 10 000

92 100-42-5 Styren 10 000
93 50-00-0 Formaldehyd 10 000
96 - Polychlorované naftaleny 100 (limit pro naftaleny)
97 50-32-8 Benzo(a)pyren 50 (limit pro polycyklické aromatické 

uhlovodíky PAH)



HLÁŠENÍ DO IRZ 
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ
ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

Ohlašují se :
 úniky znečišťujících látek do ovzduší (66), vody (75) a půdy (65) (prahové 

hodnoty v nař. č. 166/2006/ES, příl. II) + styren, formaldehyd, bromované
difenylethery, soli a estery pentachlorfenolu, polychlorované naftaleny, 
benzo(a)pyren a oxid uhličitý bez spalování biomasy (NV č. 145/2008 Sb., 
příloha 1) 

● přenosy znečišťujících látek v odpadních vodách (71) určených k čištění
mimo provozovnu (prahové hodnoty v nař. č. 166/2006/ES, příl. II)

● přenosy znečišťujících látek v odpadech (prahové hodnoty v NV č.
145/2008 Sb., příl. č. 2; (nově 24 látek), pouze ale těch, které vznikají přímo
nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení)

● přenosy „nebezpečných“ odpadů (prahová hodnota > 2 tuny/rok),
● přenosy „ostatních“ odpadů (prahová hodnota > 2 000 tun/rok).

- pouze vlastní odpady, ne přijaté do zařízení
- pouze odpady z provozoven, nikoliv odpady vzniklé mimo provozovny



HLÁŠENÍ DO IRZ 
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ
ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

● společný formulář v ISPOP (IRZ i E-PRTR)
● hlášení se zasílá do 31.3. následujícího roku (letos čtvrtek 31.3.2022)
● pro zaslání hlášení IRZ nestačí obecná registrace subjektu, musí být

registrována i konkrétní provozovna (registraci provozovny schvaluje
CENIA a celý proces chvíli trvá; nenechávejte to na poslední chvíli!)

● je třeba registrovat provozovnu IRZ v ISPOP pouze tehdy, jestliže se na
ni vztahuje povinnost ohlašování do Integrovaného registru
znečišťování životního prostředí (IRZ) (= pokud byly překročeny výše
uvedené prahové hodnoty ve vztahu k únikům a přenosům znečišťujících
látek a odpadů) a daná IRZ provozovna ještě nebyla v ISPOP
registrována

● POZOR, jestliže již zaregistrovaná provozovna IRZ přešla pod jiného
provozovatele – v tomto případě je třeba požádat CENII (písemně) o
převedení provozovny pod nové IČ; ponechte si časovou rezervu!



KDY VZNIKÁ POVINNOST HLÁSIT DO IRZ
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH

LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

Vždy musí být provozována E-PRTR činnost nebo činnost dle § 3 odst. 2 
zákona č. 25/2008 Sb. nad prahové hodnoty (jsou-li stanoveny)!
1.) Kdy je provozovatel  E-PRTR nebo IRZ činnosti povinen ohlašovat do 
IRZ přenosy odpadů mimo hranice provozovny? Překročí-li zároveň obě 
prahové hodnoty, tj. 2 t NO a zároveň i 2 000 t ostatních odpadů nebo 
jednu ? 
● ohlašovací povinnost do IRZ v případě přenosu odpadu mimo provozovnu 

nastává, je-li překročen kterýkoli z uvedených ohlašovacích prahů (2 t/rok 
nebo 2 000 t/rok) 

● pokud jsou překročeny oba ohlašovací prahy, musí provozovatel 
provozovny uvést v hlášení oba údaje (např. 4 t/rok nebezpečného odpadu 
a 2 500 t/rok ostatního odpadu

2.) Limit  2 t platí pro množství jednotlivých NO nebo součet všech NO?
● limit se vždy vztahuje k součtu všech NO a všech OO



KDY VZNIKÁ POVINNOST HLÁSIT DO IRZ
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH

LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

3.) V provozovně s činností IRZ došlo v důsledku havárie k úniku 200
kg toluenu do půdy. Vzniká povinnost ohlásit do IRZ? (ohlašovací
práh pro únik toluenu do půdy je 200 kg/rok)

Ohlašovací povinnost však vzniká pouze při překročení ohlašovacího prahu, 
tzn. povinnost ohlásit do IRZ množství uniklého toluenu do půdy nevznikla.

4.) Vzniká ohlašovací povinnost do IRZ společnosti, která se zabývá 
odstraňováním následků havárií v různých lokalitách a při této 
činnosti odstranila v kalendářním roce dohromady více než 2 t NO? 

Činnost této společnosti nespadá pod IRZ činnosti, navíc se uskutečňuje se na 
různých místech v závislosti na místě vzniku havárie a neprobíhá v rámci jedné 
provozovny, navíc odpady nevznikají přímo nebo v přímé souvislosti s činností 
provozovaných zařízení v provozovně, nejsou tedy splněny základní 
předpoklady pro vznik ohlašovací povinnosti do IRZ. 



KDY VZNIKÁ POVINNOST HLÁSIT DO IRZ
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH

LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

5.) Stavební firma provádí v průběhu roku stavební práce na různých 
lokalitách, při kterých vznikají různé druhy ostatních i nebezpečných 
odpadů. Vzniká v případě překročení ohlašovacích prahů ohlašovací 
povinnost do IRZ? 

Ne, stavební činnost nespadá mezi IRZ činnosti, navíc stavby nejsou provozovnami.

6.) Zařízení pro sběr nebezpečných odpadů - vzniká v případě překročení 
ohlašovacích prahů ohlašovací povinnost do IRZ? 

Pro odpady přijímané ne, pro vlastní vyprodukované odpady ano, pouze ale tehdy, je-li 
kapacita zařízení vyšší než 5 t přijatých NO / den (podlimitní sběrny NO a sběrny OO 
nejsou činnostmi IRZ).

7.) Vzniká ohlašovací povinnost do IRZ provozovně, ze které bylo za rok 
2018 předáno k odstranění 1,8 t NO, a zároveň v provozovně zůstala 1 t 
NO, který byl odstraněn až v průběhu ledna 2017? 

Ne, v kalendářním roce 2018 nedošlo k překročení ohlašovacího prahu 2 t NO.



KDY VZNIKÁ POVINNOST HLÁSIT DO IRZ
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH

LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

8.) Distribuční společnost se zabývá nákupem a prodejem 
chemických přípravků pro opravárenství a údržbu. Za rok předala k 
odstranění oprávněné osobě 2,6 t NO (chemikálie vyřazené z 
prodeje). Musí zpracovat hlášení do IRZ? 

Ne, nákup a prodej nejsou činnosti E-PRTR ani IRZ. Navíc distribuční
společnost přípravky pouze nakupuje a dále prodává bez toho, aby s nimi
jakkoliv pracovala nebo je sama používala. Nebezpečné odpady, vzniklé
distributorovi vyřazením prodávaných přípravků z prodeje (např. z důvodu
prošlé záruční lhůty apod.), nevznikly v souvislosti s činností provozovaných
zařízení (stacionární technických jednotek) a není tedy nutné tyto odpady
sledovat z hlediska IRZ (množství ani složení). Odpad, který musí provozovatel
sledovat pro účely IRZ, musí být odpad vznikající přímo nebo v přímé
souvislosti s činností provozovaných zařízení (ve smyslu stacionárních
technických jednotek). Odpady, které tuto podmínku nesplňují, není nutné z
hlediska plnění ohlašovací povinnosti do IRZ sledovat (ani z hlediska složení) a
případně započítávat do množství odpadu, které bude porovnáváno s
ohlašovacím prahem.



PŘÍKLADY POVINNOSTI HLÁSIT DO IRZ
(NAŘÍZENÍ Č. 166 /2006 O EVROPSKÉM REGISTRU ÚNIKŮ A PŘENOSŮ
ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK (E-PRTR) + ZÁKON Č. 25/2008 SB., O IRZ)

Strojírenská firma s IRZ činností vyprodukovala při své výrobě 29 t
odřezků nerezové oceli (složení: 10 % Cr, 2 % Mn, 2 % Ni), kterou
předala oprávněné osobě jako 17 04 05 železo a ocel
 nenastala povinnost hlásit do IRZ, protože:
o nepřekročila limit 2 000 t pro přenosy OO
o NOVĚ nejsou Ni a Cr mezi sledovanými látkami pro přenos v odpadech

Zemědělská farma chovající prasata opravila střechu dílny a
vyprodukovala a oprávněné osobě předala 3 t odpadu azbestové
střešní krytiny (17 06 05) = má činnost IRZ, ale nebude hlásit kvůli
překročení limitu 2 000 kg pro přenosy NO ani nemusí hlásit přenosy
azbestu v odpadech (i když s jistotou přesáhla limit 10 kg), protože
tento odpad nevznikl v přímé souvislosti s činností provozovaných
zařízení



OHLAŠOVÁNÍ PROVOZU / ČINNOSTI 
(§ 95 ODST. 1 ZÁKONA Č. 541/2020 SB.)

 Provozovatel zařízení, obchodník s odpady, zprostředkovatel (s výjimkou dohodce 
podle zákona o komoditních burzách) a dopravce odpadu jsou povinni ohlásit :
o údaje o zařízení určeném pro nakládání s odpady nebo o činnosti 
o údaje o zahájení, ukončení, přerušení nebo obnovení provozu zařízení nebo činnosti (provozovatel 
zařízení dle přílohy 15, obchodník s odpady, zprostředkovatel nebo dopravce dle přílohy 16 vyhl. 273/2021 Sb.)
o ohlášení zahájení a obnovení provozu zařízení nebo činnosti je nutno provést jsou povinni ohlásit před
jejich zahájením nebo obnovením, 
o přerušení nebo ukončení provozu zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit do 15 dnů ode dne, kdy 
tato skutečnost nastala
o provozovatel zařízení nevyžadující povolení (příloha č. 4 zákona č. 541/2020 Sb.) je povinen ohlásit 
změnu údajů o zařízení před zahájením provozu na základě změněných údajů
o malá zařízení a komunitní kompostování se dle § 95 neoznamuje (obec oznamuje do 28.2. MŽP 
hlášení o komunitních kompostárnách)

 Ohlašování - pomocí formuláře F_ODP_ZARIZENI_541
 Zprostředkování nakládání s odpady smí být prováděno pouze na základě ohlášení této činnosti 

krajskému úřadu příslušnému podle sídla zprostředkovatele
 Zprostředkovatel se neuvádí v průběžné evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi 

(dále jen "průběžná evidence"), v ohlašovacím listu pro ohlášení přepravy nebezpečných 
odpadů, ani v hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence

 Definice dopravce odpadu = právnická nebo podnikající fyzická osoba provozující dopravu pro cizí 
potřeby, která přepravuje odpad, jehož není původcem, a současně tento odpad nepřepravuje do 
svého nebo ze svého zařízení určeného pro nakládání s odpady



OHLAŠOVÁNÍ ZAŘÍZENÍ
(§ 30 ODST. 1 ZÁKONA Č. 541/2020 SB.)

Zasílání informací MŽP:
 Obecní úřad obce s rozšířenou působností zasílá ministerstvu v datovém standardu informace

o jím vydaných rozhodnutích podle zákona v rozsahu stanoveném v příloze č. 17 k této vyhlášce
prostřednictvím Informačního systému odpadového hospodářství nebo s využitím dálkového
přístupu do Informačního systému odpadového hospodářství.

 Krajský úřad zasílá ministerstvu informace v datovém standardu o jím vydaných rozhodnutích
podle zákona a ohlášené údaje o zařízeních v rozsahu podle přílohy č. 17 k této vyhlášce
prostřednictvím Informačního systému odpadového hospodářství nebo s využitím dálkového
přístupu do Informačního systému odpadového hospodářství.

Provozovatel mobilního zařízení k úpravě nebo využití odpadu
 oznámí zahájení provozu zařízení v novém místě příslušnému KÚ, KHS a OÚ obce, na jejímž

území bude zařízení provozováno
 prostřednictvím datové schránky
 oznámení musí být podáno před zahájením provozu
 v oznámení uvede datum předpokládaného skutečného zahájení úpravy nebo využívání odpadů a

parcelní číslo pozemku, na kterém bude umístěno
 provozovatel zařízení musí podat nové oznámení i v případě přesunu zařízení v rámci území

jedné obce



ZÁKON Č. 542/2020 SB., O VÝROBCÍCH 
S UKONČENOU ŽIVOTNOSTÍ 

● Každý, kdo se zbavuje výrobku s ukončenou životností, je povinen jej předat pouze 
osobě oprávněné k jeho převzetí (s výjimkou předání nezbytného množství kusů pro 
účely vědy a výzkumu, předání k muzejním účelům nebo pro účely umělecké, tvůrčí nebo 
sběratelské činnosti) (§ 4 zákona  č. 542/2020 Sb.)

● Výrobky s ukončenou životností se nezapočítávají do objemu produkce a nakládání 
s odpady, který je rozhodný pro plnění ohlašovacích povinností podle zákona o 
odpadech

● Zákon o odpadech se nepoužije při nakládání s výrobky s ukončenou životností od 
okamžiku jejich zpětného odběru do okamžiku jejich předání zpracovateli nebo k 
přeshraniční přepravě

● Vztahuje se na:
o odpadní elektrozařízení
o odpadní baterie nebo akumulátory 
o odpadní pneumatiky

● Výrobce plní povinnosti zpětného odběru, zpracování, využití a odstranění výrobků 
s ukončenou životností, informování konečného uživatele o zpětném odběru a další 
povinnosti:

o v individuálním systému
o v kolektivním systému na základě písemně uzavřené smlouvy



Evidenční a ohlašovací povinnosti 
výrobků s ukončenou životností 

(§ 27 a § 28 zákona  č. 542/2020 Sb.)
● Výrobce je povinen vést evidenci (bude upřesněno vyhláškou):
o množství vybraných výrobků, které uvedl na trh (v hmot. jednotkách a kusech)
o osob, které pro výrobce zajišťují zpětný odběr, přepravu, zpracování či jiné 

nakládání se zpětně odebranými výrobky s ukončenou životností 
o toku zpětně odebraných výrobků s ukončenou životností od místa zpětného odběru 

až po jejich konečné využití, včetně přípravy k opětovnému použití, nebo odstranění
● Plní-li výrobce své povinnosti pro všechny vybrané výrobky, které uvádí na trh, 

v kolektivním systému, vede pouze evidenci množství vybraných výrobků
● Výrobce je povinen zpracovat roční zprávu o plnění povinností stanovených 

pro zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění výrobků s ukončenou 
životností za uplynulý kalendářní rok (bude upřesněno vyhláškou):

o do 31. března následujícího kalendářního roku zaslat MŽP prostřednictvím ISPOP
o neohlašuje, jestliže plní své povinnosti pro všechny vybrané výrobky, které uvádí na 

trh, v kolektivním systému



Evidenční a ohlašovací povinnosti 
výrobků s ukončenou životností 

(§ 27 a § 28 zákona  č. 542/2020 Sb.)

● Kolektivní systémy, povolené dle zákona č. 185/2001 Sb. :
o mohou být podle tohoto zákona provozovány do 31.12.2022
o pokud podají žádost o povolení dle zákona č. 542/2020 Sb. do 

31.1.2022, pak do nabytí právní moci nového povolení
o neplatí pro kolektivní systémy, zajišťující výhradně plnění povinností 

provozovatelů solárních elektráren, jejichž součástí jsou solární 
panely uvedené na trh do dne 1. ledna 2013, které mohou být 
provozovány bez časového omezení

o zpracování roční zprávy za rok 2020 a 2021 podle zákona č. 
185/2001 Sb., podle zákona č. 542/2020 Sb. poprvé za rok 2022

● Kolektivní systémy, povolené podle zákona č. 542/2020 Sb.:
o pro zpracování roční zprávy za rok 2021 a její zaslání ministerstvu 

postupují podle zákona č. 542/2020 Sb.



EVIDENCE PCB 
(§ 81 – 84 ZÁKONA Č. 541/2020 SB., § 65 – 69 VYHLÁŠKY Č. 273/2021 SB.) 

● Každý je povinen předat PCB, odpad PCB nebo zařízení s PCB k odstranění nebo
dekontaminovat zařízení obsahující PCB neprodleně poté, co zjistí, že je jejich
vlastníkem nebo provozovatelem nebo že se PCB, odpad PCB nebo zařízení
obsahující PCB nachází na pozemku nebo v budově, jejichž je vlastníkem

● Lehce kontaminované zařízení (provozní kapalina obsahuje PCB v koncentraci 50 - 500 mg/kg):
o musí být předáno k odstranění nebo dekontaminováno nejpozději do 31. prosince 2025
o musí být vedena průběžná evidence za každé LKZ (příloha č. 2 vyhl. 384/2001 Sb.)
o změny v evidovaných skutečnostech nutno ohlásit MŽP prostřednictvím ISPOP do 30 

dnů od chvíle, kdy ke změně došlo
● Zařízení s obsahem polychlorovaných bifenylů s objemem náplně menším než 5 

litrů, s výjimkou lehce kontaminovaných zařízení:
o musí být předáno k odstranění nebo dekontaminováno do data stanoveného v příslušných 

plánech postupného odstranění PCB nebo v seznamech zařízení, která obsahují 
polychlorované bifenyly a nepodléhají průběžné evidenci, nejdéle však do 31. prosince 
2022

● Provozovatel zařízení ke sběru nebo k odstranění odpadu, který přijme zařízení 
obsahující PCB nad 5 litrů náplně, je povinen ohlásit údaje o tomto zařízení MŽP

● Vlastník nebo provozovatel dekontaminovaného zařízení (§ 68 vyhl. č. 273/2021 
Sb.) a lehce kontaminovaného zařízení jsou povinni toto zařízení označit (§ 67 vyhl. 
č. 273/2021 Sb.)

● do 31. prosince 2023 se evidence a ohlašování podle § 69 odst. 3 a 4 provádí podle 
vyhlášky č. 384/2001 Sb.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273?text=kovov%C3%A9#f7196606
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273?text=kovov%C3%A9#f7196607
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-384


STATISTICKÝ VÝKAZ ODP 5-01
Roční výkaz o odpadech a druhotných surovinách
 množství vyprodukovaných odpadů nebo množství odpadů

dovezených/vyvezených ze/do zahraničí a způsob nakládání s odpady,
identifikace odběratelů odpadů + pro podnikatele příloha o množství
vyprodukovaných nebo z EU dovezených / spotřebovaných nebo do EU
vyvezených druhotných surovin a jejich spotřeba na výrobu vybraných
výrobků

 definice druhotné suroviny (§ 11 odst. 2 písm. h) zákona č. 541/2020 Sb.) =
materiály mající zejména charakter vedlejších produktů nebo upravených
odpadů, které přestaly být odpadem poté, co splnily podmínky a kritéria,
pokud jsou stanovena, materiálů získaných z výrobků podléhajících zpětnému
odběru podle zákona o výrobcích s ukončenou životností, materiálů z dalších
výrobků využitelných pro další zpracování, včetně nespotřebovaných
vstupních surovin, materiálů předávaných k novému využití; druhotná surovina
slouží jako vstup pro výrobu a nahrazuje prvotní surovinu

 povinné pro oslovené subjekty z podnikové sféry a obcí
 v elektronické nebo listinné podobě
 zaslat do 4.3.2022 na ČSÚ



FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ 
OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP

F_ODP_PROD Hlášení o produkci a nakládání s odpady
§ 21 a § 22 vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 20

28. 2. 2022
ORP

F_ODP_PROD_A
V

Hlášení o sběru a zpracování autovraků, jejich 
částí, o produkci a nakládání s odpady
§ 5 vyhl. č. 352/2008 Sb. - příloha č. 4

28. 2. 2022
ORP

F_ODP_PROD_EL Hlášení o zpracování, využívání a odstraňování 
elektroodpadů vč. hlášení o produkci a 
nakládání s odpady
§ 11 vyhl. č. 352/2005 Sb. - příloha č. 8

28. 2. 2022
ORP

F_ODPRZ_PNEU Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného 
odběru pneumatik
příloha č. 3 vyhlášky č. 248/2015 Sb.

31. 3. 2022
MŽP

F_ODPRZ_EL Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného 
odběru elektrozařízení a odděleného sběru 
elektroodpadu
§ 6 vyhl. č. 352/2005 Sb. - příloha č. 4

31. 3. 2022
MŽP



FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ 
OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP

F_ODPRZ_BAT Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného 
odběru baterií a akumulátorů za uplynulý 
kalendářní rok
vyhl. č. 170/2010 Sb. - příloha č. 3

31. 3. 2022

MŽP

F_ODP_VYUCT Vyúčtování poplatku za ukládání odpadů na 
skládky
§ 113 zákona č. 541/2020 Sb.

do 25 dnů po uplynutí  
poplatkového období

F_ODP_PCB Evidenční list pro inventarizaci zařízení a látek 
podle § 39 odst. 7 zákona a zařízení, u nichž se 
prokazuje nepřítomnost PCB podle §27 odst. 7 
§ 6 vyhl. č. 384/2001 Sb. – příl. č. 2

ihned po změně
MŽP

F_IRZ Formulář pro hlášení do Integrovaného registru 
znečišťování
§ 3 zákona č. 25/2008 Sb., příloha č. 3 k nařízení 
vlády č. 145/2008 Sb.

31. 3. 2022
MŽP

F_ODP_KOMPOST Hlášení o množství zpracovaných rostlinných 
zbytků
příloha č. 35 vyhlášky č. 273/2021 Sb.

28. 2. 2022
ORP



FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ 
OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP

F_ODP_OZD Obchodník, zprostředkovatel, dopravce 
odpadů

příloha č. 16 k vyhlášce č. 273/2021 Sb.

před zahájením/ 
obnovením a do 15-ti 
dnů od přerušení nebo 
ukončení činnosti
MŽP

F_ODP_ZARIZE
NI_541

Hlášení údajů o zařízení ke sběru a výkupu, 
využívání a odstraňování odpadů, zařízení podle 
§ 14 odst. 2 zákona a malých zařízení podle §
33b odst. 1 zákona
§ 28 vyhl. č. 273/2021 Sb. - příloha č. 15

před zahájením/ 
obnovením a do 15-ti 
dnů od přerušení nebo 
ukončení činnosti

KÚ
ohlašování přes 
portál 
www.sepno.cz

Ohlašování přepravy nebezpečných odpadů
§ 25 vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 26

průběžně přes 
portál www.sepno.cz.

http://www.sepno.cz/
http://www.sepno.cz/


Pevné nervy a hodně zdraví v 
novém roce
Hana Malčeková

ChemEko podniková ekologie, spol. s r.o.
604 259 373, malcekova@chemeko.cz , www.chemeko.cz


	podniková ekologie ● voda ● odpady ● chemické látky ● ovzduší ● zastupování ve správním řízení 
	RELEVANTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY
	RELEVANTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY
	RELEVANTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY
	ZÁKLADNÍ POJMY
	ZÁKLADNÍ POJMY
	ZÁKLADNÍ POJMY
	ZÁKLADNÍ POJMY
	ZÁKLADNÍ POJMY
	ZÁKLADNÍ POJMY
	ZÁKLADNÍ POJMY
	EVIDENCE ODPADŮ
	EVIDENCE ODPADŮ
	PŘÍKLAD VEDENÍ EVIDENCE ODPADŮ PŮVODCE (§ 39-40 zákona č. 185/2001 Sb.) 
	PŘÍKLAD POUŽITÍ SPECIFICKÝCH KÓDŮ NAKLÁDÁNÍ – INVENTURNÍ ROZDÍL
	PŘÍKLAD POUŽITÍ SPECIFICKÝCH KÓDŮ NAKLÁDÁNÍ – PŘEVOD Z MINULÉHO ROKU
	PŘÍKLAD POUŽITÍ SPECIFICKÝCH KÓDŮ NAKLÁDÁNÍ – TŘÍDĚNÍ ODPADŮ
	EVIDENCE ODPADŮ  DLE ZÁKONA Č. 541/2020 SB. 
	EVIDENCE ODPADŮ  DLE ZÁKONA Č. 541/2020 SB. 
	SPECIFICKÉ PŘÍPADY EVIDENCE ODPADŮ  PODLE ZÁKONA Č. 185/2001 SB.
	SPECIFICKÉ PŘÍPADY EVIDENCE ODPADŮ  PODLE ZÁKONA Č. 185/2001 SB.
	SPECIFICKÉ PŘÍPADY EVIDENCE ODPADŮ PODLE ZÁKONA Č. 541/2020 SB. �
	SPECIFICKÉ PŘÍPADY EVIDENCE ODPADŮ PODLE ZÁKONA Č. 541/2020 SB. 
	HLÁŠENÍ O PRODUKCI A NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ZA ROK 2021
	HLÁŠENÍ O PRODUKCI A NAKLÁDÁNÍ S ODPADY – příloha 20 vyhl. 383/2001 Sb.
	HLÁŠENÍ O PRODUKCI A NAKLÁDÁNÍ S ODPADY – příloha 20 vyhl. 383/2001 Sb.
	HLÁŠENÍ O PRODUKCI A NAKLÁDÁNÍ S ODPADY – příloha 20 vyhl. 383/2001 Sb.
	ZÁKON Č. 541/2020 SB. – HLÁŠENÍ SOUHRNNÝCH ÚDAJŮ Z PRŮBĚŽNÉ EVIDENCE ODPADŮ�(§ 94 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb., § 27 vyhlášky č. 273/2021 Sb.)
	ZÁKON Č. 541/2020 SB. – HLÁŠENÍ SOUHRNNÝCH ÚDAJŮ Z PRŮBĚŽNÉ EVIDENCE ODPADŮ�(§ 94 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb., § 27 vyhlášky č. 273/2021 Sb.)
	NOVÝ ISPOP (ISPOP 2)
	HLÁŠENÍ DO ISPOP 2
	HLÁŠENÍ DO ISPOP 2
	HLÁŠENÍ DO ISPOP 2
	HLÁŠENÍ DO ISPOP 2
	FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP
	ISPOP   x   IRZ
	NA CO JE TŘEBA DÁT SI POZOR…
	PROBLÉMY, KTERÉ SE MOHOU OBJEVIT AŽ DODATEČNĚ PŘI OVĚŘOVÁNÍ HLÁŠENÍ
	OHLAŠOVÁNÍ PŘI PŘEPRAVĚ NO
	OHLAŠOVÁNÍ PŘI PŘEPRAVĚ NO
	Systém evidence přepravy nebezpečných odpadů (SEPNO) 
	Systém evidence přepravy nebezpečných odpadů (SEPNO) 
	Systém evidence přepravy nebezpečných odpadů (SEPNO) 
	HLÁŠENÍ DO IRZ �(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	HLÁŠENÍ DO IRZ �(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	HLÁŠENÍ DO IRZ �(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	HLÁŠENÍ DO IRZ �(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	HLÁŠENÍ DO IRZ �(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	HLÁŠENÍ DO IRZ �(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	HLÁŠENÍ DO IRZ �(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	HLÁŠENÍ DO IRZ �(nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	KDY VZNIKÁ POVINNOST HLÁSIT DO IRZ� (nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	KDY VZNIKÁ POVINNOST HLÁSIT DO IRZ� (nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	KDY VZNIKÁ POVINNOST HLÁSIT DO IRZ� (nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	KDY VZNIKÁ POVINNOST HLÁSIT DO IRZ� (nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	PŘÍKLADY POVINNOSTI HLÁSIT DO IRZ� (nařízení č. 166 /2006 o evropském registru úniků a přenosů znečišťujících látek (E-PRTR) + zákon č. 25/2008 Sb., o IRZ)
	OHLAŠOVÁNÍ PROVOZU / ČINNOSTI �(§ 95 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb.)
	OHLAŠOVÁNÍ ZAŘÍZENÍ�(§ 30 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb.)
	ZÁKON č. 542/2020 Sb., O VÝROBCÍCH S UKONČENOU ŽIVOTNOSTÍ 
	Evidenční a ohlašovací povinnosti výrobků s ukončenou životností �(§ 27 a § 28 zákona  č. 542/2020 Sb.)
	Evidenční a ohlašovací povinnosti výrobků s ukončenou životností �(§ 27 a § 28 zákona  č. 542/2020 Sb.)
	EVIDENCE PCB �(§ 81 – 84 zákona č. 541/2020 Sb., § 65 – 69 vyhlášky č. 273/2021 Sb.) 
	STATISTICKÝ VÝKAZ ODP 5-01
	FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP
	FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP
	FORMULÁŘE PŘÍSTUPNÉ OHLAŠOVATELŮM V  ÚČTECH ISPOP
	Slide Number 67

